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Lielā un pašaizliedzīgā darbā pagāja pavasaris, pēc tam vasara. Bija daudzprieka zemkopja acis, raugoties pirmajo s asnos un vēl vairāk tad, kad sazēluša*lauks, vējam uzpūšot, sāka mest dziļu vilni; kad spēcīgie stieb^
r i sāka d^ft nirmās vārpas. Bija daudz rūpju un nemiera zemko^rTrdī kamlf,s vārpas un nogatavojās saulē dzeltenas kā no zelta, kamēr tās novāca uni/kula, - bija daudz rupju un nemiera, kamēr dabūja klētīs maisus ar brūniem;ka saules pielijušiem, smagiem graudiem. '

Bet tad jau bija pienācis rudens.
Bija pienācis rudens, un pa visiem ceļiem no visām valsts malām aizstiepāsgaras pajūgu un automašīnu rindas uz sabērtuvēm un elevatoriem. Jo piemums ta ir pierasts, — un ta ir ļoti skaista patriotiska tradīcija, — ka pirmo

kūlumu nododam valstij, nebaidīdamies, ka pašu klētis varētu palikt tukšākas,tapec, ka valsts klētis — sabertuves un elevatori — ir arī mūsu pašu klētisTāpēc, ka valsts esam mēs paši. Un jo vairāk būs valstij, jo bagātāka būsvalsts, — jo vairāk būs mums pašiem, jo bagātāki mēs būsim — tu un es
mēs visi, kas pieliekam savu roku lielajam darbam.

Tā bija pienācis rudens, un, lūk, — apgabals pēc apgabala, novads pec ne-
vada, republika pec republikas atkal sūtīja ziņojumus biedram Staļinam: tas,
ko solījāmies, ir izpildīts, jo nav tāda solījuma, ko padomju ļaudis kādreiz
nebūtu izpildījuši. Vel vairāk: padomju ļaudis savus solījumus valdībai, par-
tijai, biedram Staļinam allaž izpilda pirms termiņa un ar uzviju. Tāpat tas
notika arī šoreiz. Latvijas PSR ziņojumā biedram Staļinam lasām, ka « ... Lat-
vijas PSR kolchozi, padomju saimniecības, lauksaimniecības kooperatīvās sa-
biedrības un zemnieku saimniecības izpildījušas labības piegādes valsts plānu
pirms termiņa. Valstij nodota labība par 3600 tūkstoš pudiem vairāk nekā tajā
pašā datuma 1947 gadā.» Bez tam tajā pašā ziņojumā bija teikts, ka, apsvēruši
savas iespējas, republikas zemkopji uzņemas saistības dot valstij virs plāna
vēl ne mazāk kā 500 tūkstoš pudu labības.

Tas bija apmēram pirms nedējas. Šodien arī šf saistība ir izpildīta, ar to
starpību, ka 500 tūkstoš pudu vieta Padomju Latvijas zemkopji nodeva valstij
virs plāna 616 tūkstoš pudu labības.

Tāds ir šis rudens — bagātas ražas vainagots rudens.

Tas viss — visi šie plāna un virsplāna skaitli — protams, prasīja darbu —
daudz darba, jo nekas nerodas pats no sevis. Bet arī tas vēl nav viss, katrā
viņā šoreiz tas nav galvenais. Neviens nekad latviešu darba zemniekam ne-
varēja pārmest slinkumu. Un tomēr bija laiki, kad šis pats darba zemnieks,
vaiga sviedros nostrādājis vasaru, rudenī, saskaitījis izkultos pudus, parādus
un ģimenes locekļus, prātoja, vai iztiks līdz nākošajai maizei, vai ne. Galvenais
tātad, lūk, ir tas, ka, salīdzinot ar tiem laikiem, pašos pamatos izmainījies viss
dzīves iekārtojums. Galvenais tātad ir — padomju iekārta, kas vienīgā varēja
nodrošināt tik drosmīgu solījumu un saistību izpildi, ar ko pamatoti lepojamies
Šodien. Tas ir jaunais, sociālisma ceļš, uz kura pamazām, bet noteikti un
stingri nostādamies, latviešu zemkopis katru gadu var sagādāt savai valstij
un sev arvien bagātākus rudeņus. Tas tāpēc, ka tagad viņš nav viens savā tī-
rumā, viens ar savu arklu un zirgu — tagad viņam palīgā atnākuši traktori
un kombaini, viņam palīgā nāk jaunākā technika un zinātne, māksla un lite-
ratūra. Vienam otram, kas visu mūžu viens pats ar savu zirgu un arklu sities
cauri dzīvei, to varbūt ir grūtāk tā uzreiz aptvert un saprast. Tāpēc arī vēl
joprojām ir zemnieki — godīgi darba zemnieki, kas ietiepīgi turas pie vecā,
bet arī viņi sapratīs. Vienkārši neticami liekas cilvēkiem: kā tā uzreiz — val-
dība un vienkāršā, mazā darba zemnieka draugs. Te būs vēl noteiktāk jānāk
palīgā visiem, ari mākslai un literatūrai, un uzskatāmi jāparāda vienam otram
simtam šādu zemnieku, kas līdz galam nav izpratuši padomju dzīves īstenību,
vel šaubās, meklē ceļu, vēl nav visā pilnībā saskatījuši starpību starp valdību,
k|da bija agrāk, un valdību, kāda ir tagad — padomju valdību, sociālisma
iekārtu.

Bet jaunais aug, ar katru dienu tā kļūst vairāk un vairāk, tas nav apturams,
tas uzvarēs, jo tāds taču ir dzīves attīstības likums, citādi nemaz nevar būt.
Tos, kas ļaunprātīgi mēģinās nostāties ceļā šim mūsu gājienam uz priekšu,
dzīve nostums malā vai samīs, jo arī tas taču citādi nemaz nevar būt: kas
stājas jaunajam ceļā, tas ir vecs, tam ir jākrīt. Un katru gadu arvien bagātāki
būs mūsu rudeņi.

Padomju zeme šogad izaudzēja bagātus augļus. Padomju zemkopju paš-
aizliedzīgais darbs atvedis mūsu valstij bagātu rudeni. Tas nozīmē, ka nākošajā
gadā mums būs vēl vairāk maizes, nekā bija šinī gadā, kaut arī šogad tās
mums netrūka. Tas nozīmē, ka nākošajā gadā mēs dzīvosim vel labāk, nekā dzī-

vojām šinī gadā, kaut gan neviens nevar sacīt, ka šogad mēs būtu dzīvojuši

slikti. Tāda ir padomju dzīves īstenība: ar katru gadu tā iet augšup, kļūst
bagātāka, pilnīgāka, par spīti visām tām krizem, inflacijām. bezdarbam un
cenu pieaugumam, kas kā slogs nomāc miljonus vienkāršo laužu kapitālistis-
ks iās valstīs šaipus un viņpus okeāna. Katrs rudens mums ir bagātāks un bus
bagātāks par iepriekšējo par spīti visiem draudiem un iebaidīšanām kas at-

skan no imperiālistisko kara kurinātāju midzeņiem Eiropā un Amerikā.

Tāda ir mūsu dzīve, mēs tā gribam, lai tā būtu, un neviens, kam tas nepatīk,

tur nekā nevar padarīt. _____»_«„_»__—————-.

K omjaunietim
Otomārs Rikmanis

(30. gadadienu sagaidot)

Šodien pie virpas tu rūpnīcā stūri,

Kalvē, kur dzirkstis pār tēraudu lec:

Lietuvēs plašās, kur liesmo kā kāvi

Marteņu blāzma un kūstošais ķets.

Kā tu reiz naidnieku uzveici kaujā,

Tā arī šodien tu nespēji rimt.

Uzvaru alka dzirkst tulznainās saujās.

Varenāk veseri p iecgadei dimd.

Šodien tu Staļina traktoru vadi

Sējā tais laukos , kur viensētu logi

Vakar iau nojaukts , lai nākamie gadi

Kopdarbā atmirdz ka saules pilns loas.

Šodien tev gaismas un zinību slapē*

Veldzi šai dzīvē kā avotā rast.

Esi tu zinātņu kalngala kāpējs .
Jūrnieks, kam jāsasniedz nākotnes krasts.

Droši tu izsteidzies rītdienām pretī .
Skaistākos sapņus tev piepildīt ļauts;
Vaias ap rokām nemūžam tev netīs
Tie. kas aiz robežām bn?-jb?/ žņaudz

Dzīve JR vērsta par auglības gravu.
Druvas :cf tur, kur bij tuksnešu smilts:
Trīsdesmit gados ar mūzīou slavu
Apvīta Ļeņina jaunatnes cilts.

Sndicn tu dzīvi sveic uzvaru skavām,
Zniot. ka darbs ir visdrošākais balsts

Cilvēce* ilgām, ko robeiām savām

Pasarca varenā Padomiu mists*

Nāk jauna cilts
1944. gada oktobra dienās, kad Pa-

domju Armijas karavīri tikko bija iz-
rāvuši no kāškrusta nezvēru nagiem
mūsu sirmo Rīgu, Latvijas PSR tautas
dzejnieks Jānis Sudrabkaļus, uzrunā-
dams latvju padomju jaunatni, rakstīja:

«Tauļa ir mūžam za\a birztala, kur
saplūst veco, vareno virsotņu un jauno,
spirgto lapu šalkoņa. Dēladēls klausās
vectēva stāstos, un stāstītājs klausītāja
acu mirdzumā ierauga savu ideju uz-
varu un piepildījumu. Viesis, sveši-
nieks lauku ciemos un pilsētās raugās
zēnu un meiteņu rotaļās un skolas gai-
tās, klausās viņu sarunās, vēro viņu
stāju, vērtē jaunekļu un jaunavu dar-
bu un mērķus, sapņus un prasības, un
spriež tad par tautas «n zemes, valsts
un iekārtas stiprumu un izredzēm. Jau-
natnes rokās ir burvju spogulis, kas
rāda nākamību.»

šis burvju spogulis visai bieti tr
krietni apžilbinājis acis ne vienam vien
svešiniekam. Mūsu jaunatnes varo-
nība Lielā Tēvijas kara frontēs lielajam
vairumam ārzemnieku vēl tagad šķiet
mīkla. Grupa angļu, kas 1946. gada
vasarā apciemoja Padomju Latviju, sa-
vos pēc tam. Londonā izdotajos brau-
ciena iespaidos ar apbrīnu rakstīja par
Rīgas strādnieku jauniešu plašajām
iespējām un panākumiem ražošanā.
Šodien visādi ārzemju buržuāziskie
skribenti piepludina pasaules presi ar
literāru samazgu straumēm par Pa-
domju zemi, bet paliek apjukuši un
apstulbusi stāvam mūsu dzīvas un at-
tīstības straujā rituma priekšā: tas ir
pārāk dižens un pārāk spožas varonī-
bas apgarots, lai to iedrošinātos paslu-
dināt par «komunistisku propagandu».
Pat visreakcionārākajiem imperiālisma
dienderiem un spalvas varoņiem tagad
jāatzīst, ka mūsu zemē aug jauns cil-
vēks, Ļeņina-Staļina laikmeta cilvēks —
dziļš humānists un progresa kareivis,
cilvēces rītdienas ceļa cirtējs un de-
dzīgs padomju patriots.

Šo jauno cilvēku mūsu zemē izau-
dzinājusi slavenā boļševiku partija. Un
uzticams palīgs un rezerve boļševiku
partijai visos Padomju valsts pastāvē-
šanas gados aizvien bijis padomju jau-
natnes daudzmiljonu avangards —
Ļeņina - Staļina komjaunatne, kuras
trīsdesmit gadu jubilejai šā gada
29. oktobrī rosīgi gatavojas visa pa-
domju tauta.

fTz ielas, rūpnīcā, dzelzceļa vagonā un
kolchoza tīrumā — visur jūs sastapsit
jauniešus ar VĻKJS nozīmi pie krūtīm.
Un visi zina: uz šiem jauniešiem var
paļauties, viņi vienmēr turēs doto
vārdu un solījumu. Ja viņi apņēmu-
sies izaudzēt ait"stu ražu — izaudzēs.
Ja viņi solījušies piecu gadu normu
veikt trīs gados — katrā zinā to veiks.
Viņi pieder komjauniešu ciltij, un tas
nozīmē, ka viņi aug par rītdienas cil-
vēkiem, nelokāmiem boļševikiem: vi-
ņiem partiia un biedrs Staļins devis
skaidru nākotnes nersnektivu. un vinl
iet uz komunistisko rītdienu drosmīgi
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un nelokāmi, aizraudami sev lādz tūk-
stošus un miljonus.

Tāpēc padomju tauta mīl komjau-
natni un labprāt atbalsta visus tās pa-
sākumus.

Nesen Pilskalnes ciema komjaunieši
uzaicināja visu Ilūkstes apriņķa jau-
natni organizēt sarkankarogoto labības
vezumu virkni par godu VĻKJS 30. ga-
dadienai. Komjauniešiem atsaucās jau-
nieši un zemnieki visos apriņķa pagas-
tos. Labības piegādes dekadas pēdējā
dienā 700 pajūgu un automašīnu pa vi-
siem Ilūkstes apriņķa ceļiem devās ne
labības sabērtuvēm. Tai dienā no
Ilūkstes zemniekiem Dzimtene saņēma
340 tonnu graudu.

Visai mūsu republikai pazīstams Jel-
gavas apriņķa Šķibes pagasta kolchoza
«Nākotne» komjaunieša Artura Cikstes
vārds. Viņa vadītajam komjauniešu un
jauniešu augstas ražas posmam bija
nodots 12 hektāru liels rudzu lauks.
Jauniešu mērķis bija parādīt, ka kol-
choza lauki spēj ražot daudz vairāk
graudu nekā līdz šim un godam attais-
not augstas ražas posma nosaukumu.
Ceļā uz šo mērķi bija jāpārvar ne ma-
zums grūtību. Vispirms — trūka pie-
redzes un īstas mākas laukkopju darbā.
Te jauniešiem bija ļoti vietā agronoma
un vecāko kolchoznieku padoms un aiz-
rādījumi. Pavasarī nācās likvndēt snie-
ga- poli jum**, hst «ietām biju diezgan
stipri bojājis rudzu zelmeni. Visu va-
saru jaunieši kopa savu tīrumu, atdeva
tam savu māku un sviedrus, un rudenī
izkūla 31,8 centnerus rudzu no katra
hektāra. Augstas ražas posma nosau-
kums bija godam attaisnots.

Katru dienu no mūsu republikas lau-
kiem nāk vēstis par komjauniešu un
jauniešu panākumiem sociālistiskajā
sacensībā par godu VĻKJS 30. gada-
dienai. Padomju saimniecības «Burt-
nieki» jauniešu posms b. Maksimovas
vadībā šogad ieguvis 29,9 centnerus
graudu no hektāra. Pa 300 darba die-
nām apņēmušies izstrādāt līdz kom-
jaunatnes 30. gadadienai Zlēku kolcho-
za «Stars» komjaunieši. Bagāta raža
izaugusi jauno lauksaimniecības pirm-
rindnieku cukurbiešu laukos. Un ja
mūsu republika varēja ziņot biedram
Staļinam, ka labības piegādes plāns iz-
pildīts pirms termiņa un nodoti vēl
616 tūkstoš pudu labības virs plāna, tad
šai darba uzvarā pienācīga vieta ierā-
dāma arī komjauniešu ieguldījumam.

Ar mūsu lauku darbu nirmrtntfnie-
ktem sasaucas biedri fabrikās un rūp-
nīcās, uz dzelzceļu lokomotivēm un
kudiem tālās jūrās.

Plāksne ar sešām zvaigznītēm rotā
fabrikas «Stars» ' komjaunieša Pētera
Rogačova virpmašinu. Sīs zvainznītes
nozīmē, ka Rogačovs jau izpildījis sešu
gadu normu. Vārtīdams komjauniešu un
jauniešu virpotāju brigādi, Pēteri<t Po-
gacous panācis, ka brigāde iemāciiusies
pilnībā izmantot tai uzticēto techn'ku.
Brigādes virpas tagad griežas ar ievē-

domju patriotisms, apziņa, ka Dzimte-
nes labklājības uzplaukums garantē ari
viņu pašu labklājības kāpinājumu. Tā-
pēc mūsu jaunatne ar komjaunatni
priekšgalā nemitīgi meklē un atrod
jaunus ceļus un iespējas darba ražības
kāpināšanai. Jaunatne lavt vecās dar-
ba normas un atmet novecojušas darba
metodes, un tūkstošiem stmehanoviešu
no jaunatnes vidus šodien sasnieguši
tādus rezultātus, kādus kapitālistiskās
pasaules lielfabrikanti var apskaust un
apbrīnot, bet kādus nekad tiem nesa-
sniegt savos uzņēmumos, kur strād-
nieks padarīts par vergu.

*
Tā piepildās rakstnieku vārdi., ka

jaunatnes rokās ir burvju spogulis, kas
rāda nākamību. Mūsu acu priekšā aug
jauns cilvēks ar jaunu pasaules izprat-
ni, jauniem mērķiem un centieniem, ar
plašu kultūras apvārsni un augstu mo-
rāli. Jaunieši, kas pirms trim četriem
gadiem pirmo reizi bikli vēra komjau-
natnes komitejas durvis, tagad kļuvuši
par lielu jaunatnes kolektīvu organizē-
tājiem un idejiskajiem vadītājiem. Zēni

rojami pātielinātu ātrumu, un liete
komjaunatnes 30. gadadienai visa bri-
gāde apņēmusies veikt sešu gadu
normu.

Sekojot komjauniešu paraugam, jan-
nas, paaugstinātas saistības par godu
VĻKJS 30. gadadienai uzņemas veseli
jauniešu kolektivi. Auto elektroapara-
tu rūpnīcas jaunieši apsolījušies dot
virs plāna produkciju 500.000 rub\u
vērtībā. Katrs Turbīnu rūpnīcas jau-
nietis līdz šā gada 29. oktobrim veiks
gada plānu ar uzviju, bez tam virs
plāna jaunieši izgatavos trīs hidrotur-
binas kolchozu elektrostacijām, ietau-
pot 15.000 kilovatstundu elektroener-
ģijas un samazinot produkcijas pašiz-
maksu par 8 procentiem. Tvaikoņa
«Aretuza» jaunie jūrnieki apņēmās līāe
1948. gada 29. oktobrim izpildīt gada
plānu un nepilnos 8 mēnešos ietaupī-
juši 70 tonnas ogļu un pāri par 500 kg
smērvielu.

Desmitiem tūkstošiem jauniešu mūsu
republikā piedalās sociālistiskajā sa-
censībā par godu Ļeņina-Staļina kom-
jaunatnes jubilejai un sekmīgi cīnās
par pēckara piecgades izpildi četros
gados. Sai sacensībā viņus vada pa-

un meitenes, kas vēl nesen strādniekn
sapulcēs kautrīgi nosēdās pēdējos solos,
tagad ir darba ļaužu Padomju deputāti,
kas izlemj un vada varenās padomju
lielvalsts dzīvi un likteņus. Dedzīgi
um, lietišķi mūsu jaunieši Šodien dis-
kutē par literatūras un mākslas aktuā-
lajām problēmām, analizē starptautis-
kās politikas samezglotos pavedienus,
būvē varenas mašinas un izaudzē jau-
nas augu šķirne? un dzīvnieku suaas.

Komunistu vecā gvarde ir spožākais
naraugs mūsu jaunajai gvardei. Boļ-
ševiku partijas vadībā Ļeņina komjau-
natne aud?ina mūsu jauniešus par cil-
vēk'*m, kas cierfni drīvot Padomju
valsti un diženajā Staļina laikmetā.

„ANDREJA ALEKSANDROVIČA ŽDANOVA APBEDĪŠANA"

PSRS Kinematogrāfijas ministrijā
pirmo reizi demonstrēja Dokumentālo
filmu centrālās studijas speciālizlaidu-
mu __ «Andreja Aleksandroviča Zda-
nova apbedīšana».

... Gaišs ekrāns. Plūst sēru marša
skanas. Skatītāju priekšā — laikraksta
«Pravda» pirmā lappuse sēru ietvarā.
Diktors lasa VK(b)P CK un PSR Sa-
vienības Ministru Padomes paziņojumu
par smago zaudējumu, ko cietus: par-
tija un padomiu tauta. — paziņojumu,
ka miris partijas un Padomju valsts
izcilais darbinieks. VK(b)P CK Polit-
biroja loceklis. VK(WP CK sekretārs.
PSRS Augstākās Padomos deputāts ģe-
nerālpulkvedis biedrs Andrejs Alek-
sandrovičs Zdanovs.

Septembra vējš plivina sēru karogus.
Skumjā vēsts aplidojusi visu zemi.

Desmitiem tūkstošu maskaviešu Balt-
krievijas stacijas laukumā sagaida
šķirstu ar A. A. Zdanova mirstīgajām
atliekām. Uz ekrāna — stacijas perons.
Izkārtot a goda «ardze. Partijas un vai-

DOKUMENTĀLO FILMU CENTRĀLASSTUDIJAS SPECIALIZDEVUMS —

dības vadītāji iznes šķirstu. Sēru ga-
r ens lēni virzās pa galvaspilsētas cen-
trālo maģistrāli — Gorkija ielu — uz
Arodbiedrību namu.

Mijas filmas kadri. Skatītāju priekšā
— Arodbiedrību nama Kolonu zāle dzi-
lās sērās. Pie šķirsta goda sardze. De-
'egacijas ar vainagiem neskaitāmas
darba laužu kolonas, kas narāda pēdējo
godu dcdzīcaiam cīnītājam par komu-
nisma triumfu.

Pulksten 11.10 vakarā. Goda sardzē
stājas biedrs ,T. V. Staļins. kor>T ar
viņu — partijas un valdības vadītāji.

Iestājas nakts Kino operatori uzņem
fTar šķirstu plūstošo nebeidzamo laužu
straumi — zinātniekus. strādniekus,
-kolu jaunatni un Padomju Armiia3
karavīrus, kas dziļi sēro par aizeā^ēiu,
kas visu savu dzīvi našai^Med^īpi kal-
noiis tautai Sēni sardzē stāias Padomju
Savienības maršali. ievē rojami zināt-
nieki un mākslas meistari.

Otrā diena Pulkstenis 5.20. Pēd?*S
goda sardzē stājas Josifs Visarionovičs
Staļins. Tuvojas atvadu bridi*

Un, lūk — pēdējā gaita. Lielgabala
lafete ar šķirstu virzās uz Sarkano lau-
kumu. Šķirstam seko biedrs Staļins un
viņa cīnu biedri. Andreja Aleksandro-
viča tuvinieki . VK(b)P CK locekļi, mi-
nistri.

Sākas sēru mītiņš. Atskan Vjačeslava
Mlchailoviēa Molotova sēru runas sa-
viļņojošie vārdi. Filmā uzņemti izvil-
kumi no b. G. Popova. b. P. Popkova
un Padomju Savienības maršala b. L.
Govorova runas. Sarkanais laukums sa-
stindzis skumjā klusumā.

Sēru mītiņš beidzies. Uz ekrāna re-
dzams, kā šķirstu nolaiž kapā. Apklust
sēru melodija. To nomaina Padomju
Savienības Valsts himnas skanas. Dzir-
damas artilērijas salūta zalves.

*
23 septembrī filmu sāka demonstrēt

uz Padomju Savienības ekrāniem.
(TĀSS)

PSR Savienības Ministru Padomes Priekšsēdētājam

biedram Josifam Visarionovičam STAĻINAM

MASKAVA, KREMLĪ PrleKSsenetaiam

Ziņojam Jums, Josif Visarionovič, ka Latvijas PSK -

niecības. lauksaimniecības kooperācijas sabiedrības un zemnieku saimniecības

pārsniegušas savu saistību par 500 tūkstoš pudu labības ™2*™*2™l*ļ
Plāna. Uz 1948. gada 22. septembri nodots virs plāna 616 tūkstoš pudu labības.

Piecāde virs plāna turpinās.
Latvijas K(b)P CK sekretārs J. KALNBĒRZItfS

Latvijas PSR Ministru Padomes Priekšsēdētājs V. LACIS

Sagādes ministrijas pilnvarotais Latvijas PSR J BARJAJEVS

Latvijas PSR Lauksaimniecības ministra vietnieks V. GRUMSLIS

Bep„b.ik« ..«ksaimniclba* ko.per.cUa, —J -*



LVU FILOLOĢIJAS FAKULTATE UZ JAUNA DARBA CEĻA
Pēdējo pāris gadu laikā Latvijas

Valsts universitātei filoloģijas fakul-
tāte un tās mācības spēki ne vienu
vien reizi saņēma pelnīti asu padomju
sabiedrības kritiku. Centrālajos un
vietējos preses orgānos, partijas un pa-
domju aktiva sanāksmēs kā filoloģijas
fakultātes kolektīvam visumā, tā atse-
višķiem tās darbiniekiem tika pārmes-
ta pseidozinātnes mācīšana (folklorā,
iteraturai vēsturē), reakcionāru bur-

žuāzisku teoriju sludināšana (folklorā),
zemošanās Vakareiropas reakcionārās
kultūras priekšā (literatūras un valodu
pasniegšanā), padomju zinātnes, pa-
iomju patriotisma, padomju morāles
neizcelšana un kūtrums zinātniski pēt-
nieciskajā laukā. Tam vēl pievienojas
vajā darba disciplīna fakultātē, kad

>c proc., dažreiz pat 35 proc. studentu
neapmeklēja lekcijas, un tas, ka fa-
kultāte neizpildīja savus mācību plā-
nus, jo daudzas svarīgas disciplīnas,
kā PSRS tautu literatūras vēsl/ure,
vispārējā literatūrai vēsture kopš
19. gs. vidus, krievu literatūras vēstu-

re, jauno laiku vēsture utt. netika no-
lasītas pilnos apmēros. Tāpat tika at-

Jmēts, ka fakultātes kabineti un bib-
iotekas Ir ārkārtīigi nabadzīgi ar pa-

domju literatūru, kamēr visāda kalibra
ideālistiskās grāmatas tajos sakopotas
apskaužamā skaitā. Atzīmēja erī ka
fakultāte vēl strādā atrauti no Vissa-
vienības augstskolu darba — nodarbī-
bās allaž pieturas pie kaut kādiem
«pārejai plāniem», pie Latvijas it kā
«specifiskajiem apstākļiem», kas lie-
dzot fakultātei pilnīgi līdzināties ve-
cāko republiku universitātēm, un tam-
līdzīgi. Fakultātes kritika aizvien pie-
auga, un pēdīgi raksti i. g. pavasarī
«Cīņā)» un «Padomju Latvijas boļše-
vikā» jau izvirzīja jautājumu par fa-
kultātes darbu ļoti asi.

Ir saprotams, ka visus šos dziļos trū-
kumus LVU filoloģijas fakultātes dar-
bā Padomju Latvi!as sabiedrība ne-
gribēja Ilgāk ciest, Jo sevišķi tāpēc, ka
LVU filoloģijas fakultāte Ir tāda mūsu
republikas pirmās kategorijas augstā-
kās mācību iestādes fakultāte, kurai
pēc savas nozīmes vajadzēja atrasties
Padomju Latvijas ideoloģiskās frontes
cīnītāju vadošajā postenī Sevišķi laik-
metā, kad ideoloģiskajā laukā cīņa
tarp progresīvo — padomju Ideoloģiju

un reakcionāro — marasma un cil-
vēku apdubļožanes Rietumu buržuazl-
iai Ideoloģiju ir sasniegusi savu aug-
itlko pakāpi. Šādos apstākļos Latvijas
adomju sabiedrība nevarēja mūžīgi

guldīt, kamēr profesors Dāle «pāraug»
reliģtazcvrlTws<ttkttebbrOTWr docente Bērz-
kalne «izprot», ka padomju augstskolā
z;ii.Unioks -un. aktivs politiķis ir neda-
lāms vesels, kamēr prof. B. Brežgo
n>lk pie atziņai, ka profesoram padom-
ju augstskolā jābūt vispirms audzinā-
tājam komunisma gari, u. tml.

Arvien pieaugošas sabiedrības kriti-
kas un Universitātes un fakultātes sai-
mes paškritikas rezultātā (jāpiezīmē,
ka fakultātes darbinieku paškritika
gan bija pārāk palsa un nevarīga)
PSRS Augstākās izglītības ministrija,
LVU rektorāts un pēc tam ari fakul-

ates vadība pagSjuSā mācību gada
)clgās Izdarīja fakultātē svarīgas pār-

maiņas un 1948./49. gadu sāka, uzņe-
mot jaunu, krasu pagriezienu darbā.

Kādas pārmaiņas notikušas LVU

jANIS NIEDRE

filoloģijas fakultātē, lo mācības gadu
iesākot, kā turpmāk strādās li nozī-
mības ziņā PSR Savienībā vienā no
pirmajām vietām esošās universitātes
filoloģijas fakultāte, un kādi neatlieka-
mi pasākumi jāveic turpmāk, lai dar-
bu uzlabotu līdz pilnīgam padomju
prasību līmenim?

Jaunajā mācību gada LVU filoloģi-
jas fakultāte strādā pēc stabiliem pa-
domju mācībai plāniem visās speciali-
tātēs, kas ir tādi paši kā jebkurā cita
PSRS universitātē. Izņemot speciālās
— latviešu disciplīnas: latviešu litera-
tūru, valodu, žurnālistiku, mākslu utt
(gan saskaņojot io disciplīnu progra-
mas ar Augstākās izglītības ministriju
lai to studijas būtu tādas pašas kā,
piemēram, Gruzijā, Ukrainā vai Igau-
nijā). Ko tas praktiski nozīmē, kļūst
saprotams, ja atzīmēsim, ka, piemē-

ram, angļu filoloģijā valodas vēstures
studēšanai, dažādām sen-, augs-, vidus-
un lejasangļu sen izzudušām valodas
fermām LVU filoloģijas fakultāte
iepriekšējos gados veltīja pāri par 200
stundu, turpmāk tās mācīs tikai 70
stundas, bet pašai valodas pasniegšanai
noliktais stundu skaits gandrīz piec-
kāršots. Jaunā plāna nozīme kļūst sa-
protama, ja atzīmēsim, ka PSRS tautu
literatūrai, padomju literatūrai un jau-
nākajai vispārējās literatūras vēsturei
tiek veltīts divreiz lielāks stundu
skaits nekā līdz Šim. Tāpat jaunais
mācību tipa plāns nozīmē to, ka turp-
māk filoloģijas fakultātē mācīs galve-
nokārt jauno un visjaunāko laiku vēs-
turi, bet seno un viduslaiku trīs un
pat četras reizes šaurāk, ka fakultāte
studēs padomju estētiku un disciplīnu
vēsturi, allaž salīdzinot padomju zi»
nātni ar buržuāzisko. Vispēdīgi tas
nozīmē to. ka fakultātei itudentl jau
ar pirmo studiju gadu tiki pieradināti
patstāvīgam pētniecības darbam, Jo
bez lekciju un leminaru nodarbībām
katram studentam ik gadu Ir jāizstrā-
dā viens kursa darbs, kas jāaizstāv at-
tiecīgas katedras padomes sēdē. Nav
šaubu, ka jaunie mācību plāni strauji
ievirzīs filoloģijas fakultātes darbu
īstā padomju gultnē, palīdzēs studen-
tiem, pirmkārt, apgūt progresīvo pa-
domju zinātni, mācīs viņus strādāt pat-
stāvīgi daudz vairāk nekā līdz šim;
otrkārt, Jāunlē" mācības pilni nčfftui'
mācībās spēkiem ielaisties patvarīgos
spriedelējumos par vienu vai otru jau-
tājumu, izslēgs subjektīvo vērtējumu
par tā vai cita disciplīnas posma sva-
rīgumu.

Jauno mācības gadu LVU filoloģijas
fakultāte sāka, atbrīvojusies no pa-
domju augstskolai nederīgiem mācības
spēkiem un zinātnisko katedru vadī-
tājiem. Tos aizstāj Jauni spēki, tai
tkaitā universitātes aspirantūru bei-
gušie padomju zinātnieki, marksis-
mu-ļeņinismu studējušie jaunie zi-
nātnieki un partijas un padomju
darbinieki (ka b. Bušs, Jurans,
Ledskalniņš, K. Ozoliņš un c). Ari ka-
tedru vadība uzdota Jauniem padomju

darbiniekiem, to skaitā ir doc. M. Ļu-
persoļskii, K. KrauliņS, A. Grigulis,
A. Drīzule, F Steklova, T. Babšina un
citi. Katedru darbs pārkārtoti tādējādi,
ka katra katedra arvien vairāk izvēr-
šas par zinātniski pētnieciskā un me-
todiskā darba mazāko vienību fakul-
tātē, kas atbild kā par vispārējo šīs
disciplīnas stāvokli universitātē, tā arī
par jebkura sava kolektivā locekļa
audzinātāja un zinātnisko darbu. Ka-
tedras atbild arī par savas specialitātes
studentu pienācīgu sagatavošanu, lai
nekad vairs neatkārtotos stāvoklis,
kāds bija iepriekšējā gada, kad fakul-
tātei skaitījās 94 akadēmiskie parād-
nieki, starp kuriem žurnālistikas noda-
ļas III un IV kursā un angļu filoloģi-
jas IV kursā dažiem studentiem bija
pa 7—14 nenokārtotu priekšmetu.

Jauno mācības gadu fakultāte sāka
ar savu mācības spēku plašāku iesais-
tīšanu zinātniski pētnieciskajā darbā,
prasot, lai ikviens universitātes darbi-
nieks strādātu pie kādas padomju tau-
tai vajadzīgas un noderīgas problēmas
vai jautājuma risinājuma, lai viņi pie-
dalītos ar rakstiem presē, zinātniski
teorētiskās konferencēs utt. Ir jāatzīst,
ka daļai jau buržuāziskās Latvijas lai-
kā fakultātē strādājušo mācības spēku
zinātniski pētnieciskais darbs rada
grūtības. Viņi (sevišķi valodu katedru
darbinieki) nejūtas pietiekami stipri,
lai izvirzītu jautājumus principialitā-
tes plāksnē, bet obligātais zinātniski
pētnieciskais darbs spiedīs viņus vai-
rāk strādāt pie savu zināšanu prak-
tiska un Ideoloģiskā līmeņa celšanas,
aktivizēs filoloģijas darbinieku fronti
vispār.

Jaunajā mācības gadā filoloģijas fa-
kultāte kā jaunas disciplīnas latviešu
valodā pasniedz mūsdienu latviešu
rakstu valodas un latviešu sintakses
kursu. Aktivizēta latviešu valodas zi-
nātniskā katedra, ko papildina ar jau-
niem mācības spēkiem — valodniekiem.

Viibeidzot jaunajā mBcības gadā fi-
loloģijas fakultāte veic darbu jaunās,
pienācīgi sakoptās telpās, visas fakul-
tātes studentiem nodarbojoties vienā
ēkā (Brīvības bulvārī 2/4), kas nodro-
šina labāku mācības procesa izvešanu,
labāku sadarbību atsevišķu fakultāšu
katedru un mācības spēku (to skaits ir
132 profesori, docenti, vec. lektori un
lektori) starpā. Turpmākajos mēnešoi,
kad būs veikti pārbūves darbi, uz fa-
kultātei ēku tiki pārcelta ari fakultā-
tes bibliotēka, mākslas muzejs un daži
speciālie kabineti, tādējādi nodrošinot
pilnīgu organiski vienotu darba pro-
cesu.

Te vēl jāpiezīmē, ka jaunajft-mēcBW*>
gada notikuši uzlabojumi ari fakultā-
tes studentu lastavā. Starp Jaunuzņem-
tajiem itudentiem ievērojams skaits
komjauniešu un partijas biedru.

Kopsavilkumā jāsaka, ka, šo mācī-
bas gadu iesākot, LVU filoloģijas fa-
kultāte Ir daļēji uzlabojusi sabiedrības
kritikā atzīmētos dziļos trūkumus. Ta-
ču trūkumu fakultātei vēl ir ne ma-
zums, un tie steigšus jāpārvar.

Pirmām kārtām te jārunā par pa-
domju darba metožu pilnīgu iedzīvi-
nāšanu fakultātē. Vēl daudzi fakultā-
tes mācības spēki, starp tiem. sevišķi
valodu katedru, klasiskās, bibliotēku un

mākslas zinātņu katedru darbinieki,
savās nodarbībās ir apolitiski, formāli
pienākumu izpildīšanā. Viņi domi, ka
ir pilnīgi pietiekami nolasīt saraksta
uzrādīto lekciju, novadīt praktiiko no-
darbību, bet studentu aktivizēšana ko-
munisma celtniecībai, viņu ievadīšana
zinātniski pētnieciskā darbā caur stu-
dentu zinātnisko biedrību tiem, šķiet,
ietelp^itu pienākumos. Tāda kārta fa-
kultātē ir grūti pārvarama vienas stu-
dentu daļas, tiesa, niecīgas, nevīžība
sabiedrisko jautājumu izpratnē, pa-
domju studentam nepiemērota stāja
(nepieklājība, cita necieņa) utt.

Vēl zināms skaits fakultātes mācības
spēku ir pilnīgi pasivl padomju ideo-
loģijai naidīgu strāvojumu (apolitis-
kuma komparativisma utt.) pārvarē-
šanā savās disciplīnās un radošas kri-
tikas un paškritikas pielietošanā pret
saviem darba biedriem (klasiskās filo-
loģijas katedras mācības spēki, ģermā-
ņu filoloģijas katedras mācības spēki
u. c.)t kas, k& zināms, ved uz samieri-
nāšanos ar trūkumiem un pat kļūdām
darba. Turklāt šo un vēl citu katedru
vadītāji nepietiekami seko savu darbi-
nieku nodarbību gaitai, ļauj pasniedzē-
jiem iegulties pašapmierinātība.

Vēl dažas fakultātes katedras (māk-
slas vēsturei, žurnālistikas, bibliotēku
zinātņu) nepalīdz itudentu zinātniska-
jai biedrībai, neizvirza aktīvu un ne-
pārtrauktu palīdzību studentiem pat-
stāvīgajā darba par vienu no galvena-
jiem uzdevumiem, ar ko Izskaidrojams
tas, ka, universitāti beidzot, studenti
bieži nav spējīgi strādāt patstāvīgu zi-
nātnisku darbu

Tāpat lieli trūkumi vēl ir fakultātes
mācības spēku sastāvā. Dažam discip-
līnām, kā latviešu literatūras vēstures
kursam krievu studentiem: padomju
estētikai pamatos, latviešu fonētikā,
trūkst pasniedzēju, Fakultātēs nav pie-
tiekami laborantu, zinātnisko palīgdar-
binleku.

Visbeidzot lieli trūkumi ir fakultā-
tes zinātnisko kabinetu un bibliotēkas
darbā. Telpu šaurības dēļ fakultātei
vēl nav vajadzīgā mācības kabinetu
skalita, um tie trūcīgi apgaidāt!, bet bib-
liotēka «slimo» ar padomju literatūras
un jaunāko periodisko Izdevumu trū»
kurnu. Paradoksāli Šķiet fakti, ka fa-
kultātei studentu vajadzībām nav
Marksa «Kapitāla», nav jaunākās pa-
domju daiļliteratūras, mākslai nodaļas
vajadzībām nav padomju mākslas žur-
nālu, bet svešvalodu katedrai nesaņem

> padomju žurnālus un latffr&ks'tut''**»««'
ču, angļu un vācu valodai.

* LVU filoloģijai fakultāte nolītajtfsftič
uz jauna darba ceļa. Partijas un pa-
domju sabiedrības atklātā kritika
ir palīdzējusi universitātes un fi-
loloģijai fakultātei vadībai saskatīt
pareizo ceļa virzienu. Darbs sākts, jā-
gaida, ka fakultāte droši virzīsies pa
pareizo ceļu. Ir visi priekšnoteikumi,
lai LVU filoloģijas fakultāte kļūtu par
labāko fakultāti universitātē. Bet tai
panākami ar neatlaidīgu, kritikas un
paškritikai atbalstītu, Ikdienas darbu
kā no dekanāta, katedru vadībai, ta
arī visu LVU mācības spēku un 700
cilvēku lielā studentu kolektīva puses.

TAS, KĀ NEBIJA AGRĀK1. SPĀRNOTAIS RITENIS

Mans sarunu biedre noņēma pelēku
formas cepuri. Ieklepojas un sāka lie-
tišķi runāt:

— Lūk, jūsu avīze raksta par to, kā
nebija agrāk, — par Jaunām fabrikām,
dažādām celtnēm, kultūras iestādēm ...
Mumi, jau llgui gadus strādājošo uzņē-
mumu darbiniekiem, par to, protams,
patīkami lasīt... bet arī mazliet sā-
pīgi. It kā mēs nebūtu šīs lietas dalīb-
nieki. Bet īstenībā ir pavisam citādi.
Ņemsim kaut vai mūsu neuzkrītošo
Rīgas tramvaju. Vai tas ir agrākais
tramvajs?

— Kas tad tur mainījies? Tie paši
vagoni, brauc pa tam pašām ielām...

— Nav tiesai Pirmkārt, ne jau tikai
pa tām pašām, bet arī pa vairākām ci-
tām ielām. Vai tad agrāk ir gājis tram-
vajs uz nomaļo Juglu vai «Sarkano
kvadrātu»? Nē Un tagad — iet. Vai
agrāk bija «A» līnija? Protams, ka
ne... Vai — ņemsim to pašu «nieka
lietu», ka pēckara gados uzbūvēti astoņi
kilometri jaunu līniju! Un, otrkārt, arī
tramvaja vagoni lielāko tiesu nav tie
paši. Šķiet tie paši, tā sakot, formai
ziņā. bet saturs — Jauns. Piemēram,
vai jūs redzējāt kādreiz agrāk Rīgā
triju vagonu tramvaju vilcienus? Nebi-
ja tādu un arī nevarēja būt. jo vecais
Rīgas tramvajs bija apgādāts ar ār-
zemju mazas jaudas 18 un 32 kilovatu
motoriem. Tagad septiņdesmit vagonos
iebūvēti Maskavas slavenās «Dinamo»
rūpnīcas lielās jaudas padomju motori,
kas trīskārt spēcīgāki par agrākajiem.
Jebkādos laika apstākļos tie brīvi un
viegli velk trīs vagonu sastāvus. Vie-
nīgi uz dažām līnijām vēl palikuši ve-
cie motori. ļ

Bet tai vēl nav viss, lai gan motori
ir vissvarīgākā daļa. ta sakot — tram-
vaja sirds. Agr3k reostati kustības uz-
sākšanai tramvajos atradās apakša.
Tiklīdz sāka līt — un nevar teikt, ka
Rīgā klimats būtu pārāk sauss, — tie
tūliņ izdega un kļuva nelietojami. Tur-

pretī tagad it visos vagonos reostati
pārcelti augša. Agrāk apgaismošanai
lietoja divpolu sistēmu, kas radīja bie-
žus īssavienojumus, no kā dažreiz pat
aizdegas vagoni. Tagad visas apgais-
mošanas ierīces pārkārtotas uz vlen-
pola sistēmu. Par cilvēkiem agrBk ne-
domāja, un vagonu vadītāji bieži sa-
aukstējas un saslima ar reimatismu.
Pašlaik daudzos vagonos to vadītajiem
ierīkotas speciālas kabīnes, kai aizsar-
ga no caurvēja. Kā redzat — vagoni
šķiet tie paši, bet īstenība tā nav...
Bet ko tur tik daudz runāt — paskatie-
ties uz mūsu emblēmu, — viņš norādīja
uz nozīmi pie savas cepures, — ritenis
ar spārniem. Attiecināt to uz veco Rī-
gas tramvaju, tas būtu tīrais izsmiekls.
Ved zināt, ka agrāk vagonu aprites
iaiks, ko izteic tā saucamajos vagonu
kilometros, bija divreiz mazāki nekā
patlaban? Tagad tiešām mūsu riteņi
kļuvuši spārnoti. Tas. protams, nav jā-
saprot burtiski, lai gan jāsaka, ka ta-
gad brauc daudz ātrāk. Bet pēc aprē-
ķina iznāk tā. ka teicu: ātrumi Ir div-
kāršots. Tas panākti ar tramvaju kui-
tlbas lietderīgāku izkārtojumu un pir-
mām kārtām, — likvidējot strupceļus.
Agrāk — rīdzinieki to labi atceras, —
gandrīz katra līnija nobeidzās ar strup-
ceļu, kur tramvajam bija Jāpārvietojas
uz otrām sliedēm. Nerunājot Jau nemaz
par laika zaudējumiem, jāievēro, ka
visa tā rezultāta katru gadu sakropļoja
2—3 sakabinātājus. Tagad visur uzbū-
vētas lokveidīgas sliežu cilpai. Pirms
kara Rīgai tramvajs ik dienai pārva-
dāja 150 tūkitoš pasažieru, ar maksi-
mālo piepūli 180 tūkstošus, bet ta-
gad turpretī līdz puimiljonam cilvēku
diena.

Rīgas tramvaja patiešām daudz kas
pārmainījies. Ņemiet kaut vai ceļa die-
nesta darbnīcas. Agrāk tās atradās ne-
lielā pagraba Istabā, kur nekad nere-
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dzeja dienai gaismu, un visa iekārta
sastāvēja no pāris knaiblēm. Tā dzīvoja
trīsdesmit gadu, ja n* vairāk. Bet ta-
gad — lielas gaišas telpas, lieliska Ie-
kārta, garāžas ar speciālām avāriju
mašīnām, pārvietojamiem ceļamajiem
krBniem u. t. t. No jauna uzceltas pro-
filaktiskā remonta darbnīcas. AgrBk,
kad radās vajadzība pēc kādas detaļas
vai rezervei daļai, bija jāskrien pie
privātā tirgotāja un dažādām privātām
darbnīcām. Ne mazumi šādu tirgotāju
un darbnīcu eksistēja no ienākumiem,
kurus tiem deva tramvajs. Tagad visu
veic pašu saimniecībā. Ar jauniem ce-
chiem paplašinātas ari vagonu remonta
darbnīcas. Te ne tikai izdara vidējo un
kapitālremontu, bet arī būvē jaunus va-
gonus. Vienu no tiem — Nr. 1 — jūs
redzat uz ielām. To saucam par «čūs-
kulēnu» ...

— Bet vai tas atmaksājas — būvēt
vagonus pašu spēkiem, kad pastāv spe-
ciālas rūpnīcas? Tur ražošana taftu
lētāka.

— Kā skatās ... Lieta tBda, ka Rīgas
tramvaja izmēri stipri atšķiras no Vis-
savienības standarta. Ielas pie mums
šauras, un tramvaja vagoniem platums
220 cm, kamēr citās lielākajās padomju
pilsētās vagonu platums — 260 cm. Tas
nozīmē, ka Rīgas vajadzībām nepie-
ciešams IpaSs pasūtījums, bet tas mak-
sa dārgāk. Var būvēt arī pašu spēkiem,
īpaši tagad, kad parādījušies pašu Rī-
gas motori. Viens Rīgas elektromotoru
rūpnīca Izgatavotais motori Jau atro-
das pie mums izmēģinājuma ...

— Jūs, ka redzams, liels sava tram-
vaja patriots...

— K8 tad citādi! Kad k3dal lietai esi
veltījis vairākus gadu desmitus, patī-

kami redzēt tās uzplaukumu, pie tam
zinot, ka tas viss ir tavs, tautas. Un
jāatzīstas — ir ar ko lepoties. Četros
gados mūsu tramvajs kļuvis par vienu
no priekšzīmīgākajiem uzņēmumiem.
Mainījusies visa struktūra, darbi Iegu-
vis padomju stilu. Šai ziņā mums daudz
līdzējuši vecākie biedri, citu padomju
pilsētu tramvajnlekl. No viņiem mēs
mācījāmies itrādBt, bet šo to radām arī
pašj.Kaut vai, piemēram, ņemsim kon-
duktoru un vadītāju darba apmaksas
sistēmu, kur ieviesām tiešu gabaldarba
atlīdzību. Konduktors saņem darba
algu . ko aprēķina pēc pārdoto biļešu
skaita, bet vadītājs — pēc nobraukta-
jiem vagonu kilometriem. So sistēmu
tagad sāk ieviest arī citas pilsētas. Bet
jārunā ne tikai par tramvaju, Jo mūsu
uzņēmuma nosaukums taftu Ir «Rīgas
pilsētas satiksmes un transporta treits».
Bez tramvaja mūsu saimniecībā ir vēl
arī tādi satiksmes līdzekļi, kādu agrāk
nemaz nebija.

2. BEZSLIE2U TRAMVAJS

— Jūs, laikam, jau zināt, — turpi-nāja mans sarunu biedrs, ka runāju par
trolejbusu. Tāda veida transportu Rīga
agrāk nepazina. Rīgas trolejbuss vēl
jauns, pat gads nav pagājis, kopš taste parādījās, bet Jau pārvadāts vairāk
nekā pusmiljons pasažieru. Patlabandarbojas divas trolejbusu līnijas, des-mit kilometru kopgarumā. Sis līnijasapkalpo ducis mašīnu. Tuvākajās die-nas sagaidām vēl divas mašinas.

Jāatzīmē, ka Šai ziņa mēs vēl UelBka
mēra neka tramvaju rekonstrukcijā iz-
putam citu republiku un piliētu, it īpa-ši Ļeņingradas, brālīgo palīdzību. Le-ņingradieši, kaut ari paši stipri aiz-
ņemti savas pilsētas komunālās saim-niecības atjaunošana, tomēr sniedz Ie-vērojamu palīdzību arī citiem. No Ļe-

ņingradas mes saņemSm pirmo mācību
mašīnu. Ļeņina pilsētā apmācīja mūsu
pirmos trolejbusa imtruktorus — va-
dītājus. Visu darba pieredzi mēi aiz-
guvām no ļeņingradiešiem. Palīdzēja
ari citas pilsētas: no Maskavas nāk
mašinas, no Taškentas saņēmām vara
stiepli u. t. t.

Arī rīdzinieki hav slinkojuši. Ielu
kruitojumu vadu detaļas tramvaju un
trolejbusu līnijās un citas papildu ierī-
cei izgatavoja mūiu darbnīcai. PaSu
rokam, galvenokārt svētdienu talkai,
mēi uzbūvējām un iekārtojam tro-
lejbusu depo. Tā kopēja vērtība — ap
miljons rubļu, bet valsti iztērēja tlknl
120 tūkstošu. Pārējo Rīgas transport-
nieki radīja svētdienu talkās. Tai vietā,
kur tagad atrodas šis depo, bija purvs,
nlcās pacelt laukumu par pusotra met-
rieml Bija krietni jāpastrādā.

Ari pirmā līnija, ko dēvējam par
mācību maģistrāli, uzbūvēta bez valsts
līdzekļiem. Šī nelielā līnija Klijānu ielā
deva mums iespēju sagatavot savus
kadrus. Patlaban rīdzinieku rīcībā ir
vismodernākais iekšpilsētas satiksmei
līdzeklis — trolejbuss. Tam nav vaja-
dzīgi sliežu ceļi, kas traucē ielu kustī-
bu, trolejbuss nerada nekāda trokšņa,
benzina gāzes nesaindē gaisu, ātrums
un komfortablitate, kas nepiemīt
tramvajiem, — lūk. tādas un vēl ne vi-
sas trolejbusa priekšrocībās . Rīdzinieki
pilnīgi pamatoti lepojas ar savu pa»
domju trolejbusu.

Bet pa Brīvībai ielu steidz tfi dēvētie
«elektrobusi». Tas arī ir moderns trans-
porta veids, kaut gan. kā mēdz teikt,
— no «citas operas». Pēc sava ārējā i«*
skata tie atgādina trolejbusus, tikai vēl
greznāki. «ZIS — 154» markas auto-
busi — visai spēcīga, moderna mašīnā.
To dzen dizelis, pie kam dizeļa radītā
enerģija pariet uz elektromotoru. Tā-
pēc tos arī dēvē par elektrobusiem. Šīs
lieliskas mašīnas izgatavo biedra
Staļina vārdā nosaukta slavena Maska-
va» rūpnīca. Sākumā, kad tās tikko pa-
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Apspriede
par dramatisko

teatru repertuara
jautājumiem

VK(b)P CK Propagandas un aģitāci-
jas daļā notika apspriede par drama-
tisko teātru repertuāra jautājumiem.
Ziņojumus par teātru repertuāra plā-
niem lai leionā un dramaturgu darbu
ar jaunām lugām sniedza PSRS Minis-
tru Padomei Mākslas lietu komitejas
Galvenāi teātru pārvaldei priekšnieki
b. Plmenovs, KPl'SR Ministru Pado-
mes Mākslai lietu komitejai priekš-
sēdētājs b. Sllantjevi, Maikavai pil-
sētas padomei Mākslas lietu pārval-
des priekšnieks b. Fļaglni. Par PSRS
Padomju rakstnieku savienības drama-
turģijas komisijas darbu ziņojumu snie-
dza b. Majuglni, par dramaturgu Mai-
kavai lekcijas darbu — b. Pervenoevs.

Apspriede paradīja, ka dramatisko
teātru repertuāri un jaunu lugu radī-
šanas darbs Joprojām Ir neapmierinošs.
Daudzi valsts teātri Jaunajā sesonā nav
nodrošināti ar lugām, kas atbilstu laik-
metīgām prasībām.

Apspriede atstutēja, ka Mākslai lietu
komiteja un Padomju rakstnieku savie-
nība neizrāda vajadzīgo neatlaidību, lai
Uftlabotu dramatisko teātru repertuāru.
Daudsi teātri savā repertuārā utņēmušl
daāādas melodrāmai un viegla satura
lugai, kas domātai atpalikušākāi ska-
tītāju tfaļas nelsvēllgajat gaumei. Pa-
mazinoties prasībām pret repertuāru,
KPFSR teatroi visvairāk Izplatījās tā-
dai lugai kā Iīajeva un Galica «Jūs iz-
sauc Taimlra» , Dichovicnaja un SIo-
bodska «Cilvēks no viņpasaules» u. c.
Pilnīgi nepelnītu ievērību teātros gu-
vušas tādas vājas lugas kā Nv.-rova
«Jaunākā māsa», Uspenska «Dzīvoja
tris draugi» u. c.

Apspriedes dalībnieki atzīmēja, ka
līdz šim laikam radīts maz pilnvērtīgu
dramatisku darbu par laikmetīgām
tēmām. Tādi stāvoklis daudzējādā ziņā
izskaidrojams ar to, ka Mākslai lietu
komiteja pārāk lēni pārkārto savu dar-
bu, nav atbrīvojusies no daudziem
trakumiem, kas atzīmēti VK(b)P CK
lēmumā par dramatisko teātru reper-
tuāru. Komiteja nav pratusi noorgani-
zēt radoiu sadarbību starp teātriem un
dramaturgiem, nav iesaistījusi drama-
turģijā jaunus literātu spēkus.

Dramaturgi, kuri piedalījās ilnl ap-
spriedē, pastāstīja par lieliem trūku-
miem Padomju rakstnieku savienības
darbā par laikmetīga padomju reper-
tuāra radīšanu.

Trūkumi teātru repertuārā un darbā
ar dramaturgiem tlka^aS".MlHr
Apspriedē Izteikti priekšlikumi kā uz-
labot repertuāra radīšanas darba.

Liepājas teatra izrādes Klaipēdā

Valsts Klaipēdas teātris ierosināja
Valsts Liepājai teātri apmainīties iz-
rādēm, lai jo ciešāk izveidotu kultūras
sakarus starp abām brālīgajām repub-
likām. Liepājai teatrli 6., 6, un 7. ok-
tobri viešošie* Klaipēdā, kur Izradu
operu «Floria Toska» un Raiņa «Pūt,
vējiņi» , pavisam piecas izrādes. Valsti
Klaipēdas teātris Liepājā 12., 13. un 14.
oktobri tBdls «Egle — zalkšu kara-
liene» un opereti «Brīvais vājš».



23. septembrī LPSR Valsts Dailes teātrī notika Fr. Rokpeļņa lugas «Raiņa
jaunība» pirmizrāde. Luga iestudēta PSRS tautas mākslinieka, Staļina prēmijas
laureāta Ed. Smiļģa vadībā. Režisore — LPSR nopelniem bagātā mākslas dar-
biniece Felicita Ertnere. Skatuves gleznotājs — Ģirts Vilks. Komponists —
Marģeris Zariņš. Raiņa lomu sagatavojuši divi tēlotāji — LPSR nopelniem
bagātais skatuves mākslinieks Luijs Smits un Arturs Dimiters. Arī Aspazijas
lomai divas tēlotājas — Irma Laiva un Milda Klētniece. Pārējās galvenajās lo-
mās: LPSR nopelniem bagātais skatuves mākslinieks, Staļina prēmijas lau-
reāts A. Filipsons, R. Kreicums, E. Kaldovska, H. Vazdiks, K. Pabriks, A.
Ābele, A. Stubavs.

Dienu vēlāk, 24. septembrī, pirmizrāde notika LPSR Valsts Drāmas teātrī.
Uzveda Staļina prēmijas laureāta V. Romašova lugu «Varenais spēks». Lugu
inscenējis režisors LPSR nopelniem bagātais, skatuves mākslinieks Žanis Kat-

laps. Dekorācijas gatavotas pēc mākslinieka Voldemāra Valdmaņa skicēm.
Muzikālo" daļu vada komponists Burchards S«sārs, J&ustjbu konsultante — Nqra

Katlape. Izrādē piedalās: LPSR nopelniem bagātais skatuves mākslinieks E.

Zīle, LPSR nopelniem bagātā skatuves māksliniece O. Lejaskalne, LPSR tautas

mākslinieks J. Osis, LPSR tautas māksliniece, Staļina prēmijas laureāte Berta

Rūmniece, Staļina prēmijas laureāts K. Klētnieks, V. Silenieks, E. Ezeriņa,
D. Amtmane, V. Vārna, A. Skrodele. H. Topsis, M. Mainiece, A. Videnieks,

V. Svarcs u. c.

Augšējā uzņēmumā aina no «Raiņa jaunības» Izrādes. Attēlā: A. Filipsons

(Pēteris), I. Laiva (Aspazija) un L. Smits (Rainis).

Apakšējā uzņēmumā aina no «Varenā spēka» izrādes. Attēlā: E. Zīle (ķīmi-

jas profesors Lavrovs), J. Osis (akadēmiķis Abuladze) un O. Lejaskalne (ārste

Lavrova). Foto B. Vdovenko un J. Krieviņš

Tas, kā nebija agrāk
Turpinājums ne 2. lapas puses

rādījās, rīdzinieki tanīs vienkārši vizi-
nājās, pat bez īpašas vajadzības, — tās
ļoti ērtas un patīkamas. Izņemot
ārējo līdzību, šai mašinai nav ne-
kā kopēja ar trolejbusu. Arī to Rīgā
agrāk nebija, tāpat kā nebija vēl vienas
mūsu galvaspilsētas ielu ainavas de-
taļas ...

3. NEPIECIEŠAMA DETAĻA

Ja agrāk teica — «tiksimies pie pulk-
steņa» — tad bija jau zināms, kur tas
tieši domāts. Bet tagad «pie pulksteņa»

— nozīmē piecpadsmit dažādu punktu
visdažādākajās pilsētas malās. Tuvākajā
nākotnē šo pulksteņu bus vēl vairāk —

saņēmām vēl divdesmit ārējos ielu
elektropulksteņus no Ļeņingradas. Ja
minētajiem pieskaita vēl divdesmit se-
šus pulksteņus, kas novietoti depo un

dažādās dienesta vietās, — iznāk vesela
saimniecība.

— Bet kāpēc šo saimniecību jus uz-

skatāt par satiksmes un transporta
tresta īpašumu?

— Tūlīt paskaidrošu. Tramvaju, tro-

lejbusu, autobusu kustība noris precīzi
pēc grafika. Tas nozīme, ka vadītajiem

arvien jākontrolē braucienu laiks pec

pulksteņa. Kā visvairāk ieinteresēta

organizācija mēs uzņemamies kārtot so

lietu, kas nebūt nav tik vienkārša. Va-

jadzēja uzbūvēt elektropulksteņu sta-

cijas, iekārtot speciālu vadu tiklu, no-

vietot pašus pulksteņus, nodibināt ne-

pieciešamo kontroli.
Arī te mums stipri izlīdzēja leņingra-

dieši. kuriem ir attiecīgā pieredze un

techniskā bāze. No turienes mes saņē-

mām visu iekārtu. Šķiet, sīkums un

tomēr bez šā sīkuma nevar panākt ne

traucētu pilsētas transporta darbu.

— Spriežot pēc jūsu stasta,_ Rīgas

transporta tiklā «T^JSFgJSceltniecības un montāžas darbi :Doma

jams, šos darbus veica speciāla celt

niecības un montāžas organizācija?
— Tur ir tā lieta, ka nekādas spe

dalās organizācijas nav, to visu pavei-

cām pašu spēkiem. Ja Rīgas pilsētas
transports tagad nav agrākais, tas tā-
pēc, ka arī cilvēki ir kļuvuši pavisam
citādi. __ ._

4. UN CILVĒKI CITĀDI...

Aug mūsu saimniecība, un līdz ar to
aug ari cilvēki. Un kas tā par varenu
un strauju au gšanu! Dažkārt sastopi
cilvēku, pazīsti viņu ne jau pirmo gadu
— tavu brīnumu! — no kurienes viņam
radusies tāda attapība, tāda prasme un
vēriens. Ņemsim kaut vai Frici Leimaņi.
Viņš daudzus gadus darbojies tramvaja
saimniecībā, bija vienkāršs līnijas
strādnieks. Padomju varas laika viņa
dotības, viņa apķērība un organizatora
spējas uzplauka visā pilnībā. Tagad
Fricis Leimanis — līniju dienesta mei-
stars. Reti gadās tāda diena, kad viņš
neierosinātu kādu jauninājumu, kas at-
vieglo darbu, sagādā valstij ietaupī-
jumus.

Vienkāršs elektromontieris pagātne

bija Miķelsons. Tagad viņš — kontakta
tīkla meistars. Trīs darbiniekus —
Kumermani, Linkeviču, Dakstiņu —
mēs aizsūtījām uz Ļeņingradu mācīties
vadīt trolejbusus. Bet no turienes at-
griezās labi sagatavoti pedagogi, in-
struktori, kuru mācekli pašlaik jau
vada trolejbusus Rīgā. Musu tagadējais
galvenais» inženieris Smirnovs Ulmaņa
laikos bijis strādnieks, tad meistars,
bet tālāk viņu nelaida. Turpretī tagad
viņš realizē visu plašā tresta technisko
vadību un veic to labi.

Vai tad nav pilnas tiesības lepoties
ar tādiem mūsu darbiniekiem kā vecais
līnijstrādnieks Arājs, viņa darba biedrs
Narvaitis, elektromontieris Zernovs?
Šoferis — elektriķis Bogdanovs pats
vada avāriju mašinu un pats arī strādā
tās tornī, novēršot bojājumus. Vadītāji
un konduktori izveido veselas stachano-
viešu brigādes, rādot darba paraugus,
kādu nebija un nevarēja būt agrāk.
Sie ļaudis pēc vāciešu padzīšanas at-
jaunoja sagrauto saimniecību, uzbū-
vēja jaunas līnijas, depo . darbnīcas un
ik dienas nodrošina netraucētu trans-
porta darbību. Strādājam taču paši
sev. kā tad necensties ..

VAIRĀK VĒRĪBAS MUZIKAS SKOLĀM

1. septembrī atvērās durvis jaunajam
mācību gadam Rīgas un perifērijas
mūzikas skolās. Jauns gads, jauni uzde-
vumi un liela atbildība sabiedrības
priekša gan audzēkņiem, gan skolotā-
jiem. Sai sakarā gribas atcerēties sa-
vus vērojumus un atziņas pārbaudī-
jumu laikā Tukuma, Cēsu un Ventspils
mūzikas skolās

Dzirdētais liecināja, ka liela daļa
audzēkņu bija gatavojusies pārbaudī-
jumiem ar centību un labu gribu. To-
mēr ne visur bija laimīgi atrasts reper-
tuārs technisko grūtību ziņā. Kompo-
zīciju izvēle, cenšoties pildīt mācību
plāna prasības, dažkārt nesaskanēja ar
audzēkņu spējām; tā pianistiem poli-
foniskos darbos balsu vešana un iz-
turēšana bija nepilnīga. Kļūmes pa-
vīdēja arī techniskā ziņā, kā, piemē-
ram, nepareizs locītavas stāvoklis ok-
tāvu spēlē un rokas pārnešanā. Ja
septiņgadīgajā mūzikas skolā daži it
ka attaisnotāji iemesli rada priekšstatu,
ka pirmajās klasēs darbs nav tik at-
bildīgs, tad to nekādā ziņā nevarētu
teikt par mūzikas vidusskolām, kuru
beidzēju turpmākais darbs noris jau
profesionālā plāksnē. No dzirdētajiem
jāatzīmē Ventspils mūzikas vidusskolas
klavieru klases audzēknes Rūtas Gros-
bergas labās sekmes, kas gūtas, patei-
coties piedzīvojušā pedagoga Petkeviča
vadībai.

Jaunais mācību gads prasīs vēl lielā-
kus panākumus un apzinīgāku darbu
ka no skolniekiem, tā no pedagogiem.
Neatliekami jāatraisās no vecā manto-
juma metodiskajos jautājumos, jo, ja
agrāk audzēknis vadījās darbā pēc
«iedvesmas» un «noskaņojuma» un kat-
ram pedagogam bija savas «noslēpu-
mainas metodiskas receptūras», tad šo-
dien, ievērojot zinātniski izstrādātas
metodes, darba sekmes noteic pienāku-
ma apziņa un pareiza pedagoģiska pie-
eja. Ar klavieru spēles metodikas jau-
tājumiem un to pētīšanu nodarbojas
vesela rinda padomju zinātnieku: prof.
Gr. Prokofjevs, L. Barenboims, M. An-
tošina, S. Maikapars u. c.

Pie Maskavas Valsts konservatorijas
pastāv zinātniskais mūzikas pētniecī-
bas institūts, kam talkā nāk slavenā
fiziologa Pavlova līdzstrādnieka S.
Kļeščova, ka arī A. Ščapova pētījumi
biomechaniskajos jautājumos. Darbus
par muzikālo spēju psieholoģisko ana-
lizi sarakstījis Pedagoģisko zinātņu
akadēmijas īstenais loceklis B. Teplovs.
Jaunus atklājumus pianistu techniskā
darba procesā devusi A. Aļavdina,
ievērojami ir M Antošinas jauninājumi
bērnu iekšējās dzirdes attīstīšanā, kā
arī ierosinājumi, ka melodija kā mu-
zikāli vesela ir apgūstama vēl pirms
iepazīšanās ar instrumentu .

Sie jaunie pētījumi un zinātniski no-
spraustās metodes, protams, neizslēdz
individuālas pieejas lielo nozīmi, taču
te nepieciešama vislielākā rūpība un
uzmanība. Individuāli skolniekam var
pieiet tikai tad, kad pedagogs jau iepa-
zinies ar vispār atzītām un apstiprinā-
tām pedagoģiskām metodēm.

Nebūtu pareizi tomēr mūzikas darbi-
niekiem tikai uzstādīt prasības; tiem
arī jāpalīdz.

Vispirms nepieciešams perifērijas
mūzikas skolas iepazīstināt ar jaun-
laiku metodisko literatūru (Ščapova
«Klavieru stunda mūzikas skolā un mū-
zikas vidusskolā», Muzgiz, 1947. Ba-
renboima «Klavieru pedagoģija» Muz-
giz, 1937; Prokofjeva «Klavieru spēle»,
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Gosizdat., 1927. u. c). Jāatzīst, ka vis-
svarīgākās un visaktuālākās grāmatas
šais jautājumos arī Rīgā dabūjamas ar
lielām grūtībām. Vai te nevarētu aici-
nāt talkā Latvijas Valsts izdevniecību,
tās pārtulkojot un iespiežot jaunā iz-
devumā? Pagaidām katru mūzikas sko-
las bibliotēkā pienākušo grāmatu var
pārspriest īpašās sanāksmēs un šim no-
lūkam dibināt attiecīgas sekcijas.

īpatnējie perifērijas dzīves apstākļi
— grūtības atrast' labu audzēkņu ma-
teriālu un jaunas ierosmes darbam —
nerod vajadzīgo aktivitāti un dzīvību
pedagoģiskajā darbā. Te ļoti vēlama
lielāka saskare ar republikas galvas-
pilsētas desmitgadīgo bērnu mūzikas
skolu, kas pastāv pie Valsts Konserva-
torijas, apmeklējot audzēkņu vakarus
un daloties savos iespaidos kolegu
starpā. Vai Mākslas lietu pārvalde ne-
varētu stimulēt šādus izbraucienus?

Tāpat Mākslas lietu pārvaldes pār-
stāvji mācības gada sākumā vai vidū
var dot daudz derīgu padomu un iero-
sinājumu, apmeklējot perifērijas mūzi-
kas skolu audzēkņu vakarus un pieda-
loties metodiskās pārrunās, jo novērtē-
jums pavasara eksāmenā nereti var ti-
kai sarūgtināt darba darītājus, bet kļū-
das darba sākumā un pamatā novērst
nespēj.

Ļoti pozitīva nozīme ir arī pašu sko-
lotāju kritikas apmaiņai. Pazīstama pa-
rādība, ka skolotājs pierod pie sava
audzēkņa kļūdām, turpretim svešs
klausītājs tās uztver vieglāk. Pamanī-
tās kļūdas noklusēt nozīmē apzinīgi
vēlēt savam kolegam ļaunu, jo atklāts,
biedrisks vērtējums nevienu īstu pa-
domju pedagogu aizkārt nevar.

Tāpat aktiva piedalīšanās koncertos
atdzīvina muzikālos iespaidus, un per-
soniskais pārdzīvojums uz estrādes, kā
arī estrādes darba sagatavošanas ana-
lizē ir visvērtīgākais pedagoģijas ma-
teriāls.

Minētie ierosinājumi neizsmeļ visus
faktorus, kas veicina sekmes muzikā-
lajā laukā. Trīs galvenie nosacījumi ir:
skolotajā zināšanas, audzēkņa spējas
un audzēkņa mājas darba procesa
veiksme. Ja audzēkņa spējas septiņ-
gadīgajā mūzikas skolā nevērtē pārāk
stingri, tad, ievadot skolnieku mūzikas
vidusskolā, par viņa muzikālo apdāvi-
nātību un piemērotību mūzikas darbam
nopietni jāpārdomā, sevišķi, ja audzēk-
nis savas spējas citā darbā var labāk
realizēt. Nepareiza nostāja šai jautāju-
mā ir tikai zaudējums valstij, sabied-
rībai un pašam audzēknim. Spēju kva-
lifikācijā par pamatu jābūt muzikali-
tātei. Ja ņem vērā, ka J S. Bachs uz-
rakstījis 48 prelides un fugas pareizi
temperētam klavesīnam, Bēthovens —
32 klavieru sonatas, tad saprotams, ka
nākošais profesionālais muziķis visus
šos darbus mācību laikā apgūt nevar,
un kā minētajās kompozīcijās viņš
orientēsies turpmākajā darbā pedago-
ģiski, ja nebūs pietiekami muzikāls?
Rimskis-Korsakovs muzikālās spējas
dalījja 2 grupās: mechaniskajās spējās
spēlēt kādu attiecīgu instrumentu vai
dziedāt un dzirdes spējās jeb muzikā-
lajā dzirdē (harmoniskā un ritma sa-
jūta). Prof. Teplovs raksturo muzikālo
dzirdi ne tikai kā spējas dzirdēt melo-
diiā toņkārtu funkcijas harmoniskās un
ritmiskās kustības, bet kā spējas visu to

arī emocionāli pārdzīvot. Lūk, šeit ro-
das bieži vien pārpratumi, kvalificējot
muzikalitāti, jo taisni šai faktorā —
muzikālajā dzirdē — slēpjas pedagoga
sekmes darbā.

Bez šīm spējām muziķis ir spiests
izpildāmās kompozīcijas tulkot formāli;
ritmisku izteiksmes līdzekļu atskaņo-
jums bieži iegūst metronomisku veidu.
Jāpiezīmē, ka provinces septiņgadīga-
jās mūzikas skolās iekšējās dzirdes iz-
kopšanā gandrīz nekas netiek darīts.

Lielais meistars un pedagogs Rimskis-
Korsakovs par elementārākās muzikā-
lās dzirdes attīstīšanu (t. i. toņkārtu
un skaņojuma izjūtu, tempu un ritmis-
ko attieksmju izjūtu) rakstīja: «Katras
mūzikas skolas pirmais uzdevums ir
attīstīt šīs četras pamatspējas (līdz-
tekus spēles technikai vai dziedāšanai
un teorētiskajām mācībām), un, ja šis
mērķis ir sasniegts, tad mūzikas skola
var ar pilnām tiesībām teikt, ka tā iz-
veidojusi muziķi, mūzikas mākslinieku,
sava aroda pratēju šā vārda cēlākajā
nozīmē.»

Tālāk jautājumspar skolnieku mājas
darbu. Par to jau ir runāts daudz, bet
sekmes vēl arvien nav redzamas. Te
atbildība gulstas uz audzēkņu vecāku
pleciem. Piemēram, Tukuma mūzikas
skolas audzēkņu vecāki pašu bērnu
uzstāšanos audzēkņu vakaros apmeklē
ļoti kūtri. Šāda nostāja nevar veicināt
studējošā muzikālo ierosmi. Arī pašu
audzēkņu interese par koncertu dzīvi
ir diezgan pasiva. Noskaidrojās, ka
Tukuma skolu jaunatnei ir brīvs laiks
apmeklēt Tukumā uzkrītoši bieži rīko-
tos dejas vakarus, bet nav laika noklau-
sīties vērtīgus koncertus. Še talkā būtu
jānāk ne tikai mūzikas skolai, bet arī
pārējam izglītības iestādēm, pirmā
kārta Tukuma pilsētas Izpildkomitejas
tautas izglītības nodaļai.

«Ja mūzikas skolas mērķis ir atrast
spējīgus instrumentālistus un vokālis-
tus, ka arī iepazīstināt audzēkņus ar
vispārējām mūzikas zināšanām, tad
jāsaka, ka pēdējais uzdevums nevar būt
pilnīgi sasniegts, jo mācību programas
pēc savas organizācijas vairāk atgādina
profesionālas šāda tipa skolas, kas iz-
audzina speciaUstus klavieru, vijoļspē-
les un dziedātājus solistus.

Vispārējas muzikālas izglītības uzde-
vumi ir pavisam citādi. To mērķis ir
muzikalitātes attīstīšana kā bērnos, tā
pieaugušos, lai tie mācētu orientēties
klavieru, simfonisko orķestru, kamer-
ansambļu atskaņojumos un, tajos klau-
soties, atrastu vēl lielāku prieku nekā
dziesmas un labā dejas mūzikā.

Tādēļ vispārizglītojošās skolās jāie-
ved kora stundas (kā obligāts priekš-
mets), jādibina ansambļa pulciņi, tautas
instrumentu orķestri.» Šādas pareizas
domas par šo jautājumu žurnālā «So-
vetskaja Muziķa» (1948. Nr. 4) iz-
saka Goldenveizers. So jautājumu pa-
svītro VK(b)P CK lēmums par operu
«Lielā draudzība», aizrādot, ka viens
no svarīgākajiem uzdevumiem mūzikas
izglītībā ir mīlestības ieaudzināšana
pret tautas dziesmām un lielajiem kla-
siķiem.

Nobeigumā jāsaka, ka perifērijas
mūzikas skolās noskaidrojās, ka peda-
gogu lielākā daļa izrāda dedzīgu vē-
lēšanos apgūt jaunas zināšanas, mūs-
dienu jaunākos atklājumus savā profe-
sija. Viņi strādā pēc vislabākās sirds-
apziņas, taču viņiem nepieciešams ne
tikai Mākslas lietu pārvaldes, bet arī
citu padomju sabiedrisko organizāciju
atbalsts.

BĒRNU GRĀMATU KONKURSS
Noslēgusies pirmā kārta konkursam

par labāko māksliniecisko grāmatu
priekšskolas un skolas vecuma bēr-
niem. So konkur.su sarīkojusi KPFSR
Izglītības ministrija un Valsts bērnu
grāmatu izdevniecība. Konkurss izslu-
dināts uz 3 gadiem — no 1947. gada 1.
maija līdz 1950. gada 1. maijam. Prē-
mijas piešķir ik gadus.

Valsts bērnu grāmatu izdevniecības
direktors, konkursa žūrijas komisijas
loceklis K. Piskunovs preses pārstāv-
jiem paskaidroja:

— Konkurss radījis lielu interesi vis-
plašākajās literātu aprindās un visā sa-
biedrībā. Konkursa pirmajā kārta ie-
sniegtas vairāk nekā 400 grāmatas un
manuskripti. Autoru vidū. blakus pa-
zīstamiem rakstniekiem, daudz jaunu
literātu. Lielā Tēvijas kara dalībnieku,
visdažādāko profesiju darbinieku.

Konkursa žūrijas komisija, kuru vada
KPFSR Izglītības ministrs b. A. Voz-
ņesenskis, piešķīra pirmās prēmijas:

A. Bārto — par sociālistiskajai Mas-
kavai veltītu dzejoļu grāmatu «Es dzī-
voju Maskavā», L. Kasilim — par stās-
stu «Lielā opozīcija», kas tēlo Maska-
vas skolnieces bērnību un iaunību, S.
Maršakam — par poēmu bērniem un
«Daudzkrāsaino grāmatu». S. Michalko-
vam par lugu «Sarkanais kaklauts» un
grāmatām «Kalpoju Padomju Savienī-
bai» un «Mums trīsdesmit gadu», A.
Musatovam — par stāstu, kas vel-
tīts bērnu dzīvei kolchozos.

Tā kā pirmskolas vecuma bērnu
grāmatās sevišķi liela nozīme ilustra-
tora darbam, žūrija prēmēja mākslinie-
ku A. Jermolajevu par līdzdalību grā-
matas «Es dzīvoju Maskavā» radīšanā
V. Ļobedevu par «Daudzkrāsaino grā-
matu» um V. Ščeglovu par grāmat\i
«Kalpoj u Padomiu Savienībai».

Otrās prēmijas piešķirtas: rakstnie-
kam V. Bianki — par zinātniski māk-
sliniecisko grāmatu visjaunākajiem
bērniem «Meža avīze», S. Lipkinam —
par grāmatu «Augstsirdīgais Manass» ,
Z. Perļam — par populārzinātnisku
grāmatu «Kaujas kuģi», kas veltīta
Kara- Jūras flotei, B. Poļevojam — par
stāstiem «Mēs — padomju ļaudis», ku-
ros attēloti Lielā Tēvijas kara dalībnie-
ki, V. Smirnovam — par stāstu «Pa-
saules atklāšana». Sai stāstā tēlota krie-
vu sādžas dzīve pirms revolūcijas.

Trešās prēmijas saņēma: L. Voron-
kova — par stāstu «Golodišče ciems»,
ukraiņu dzejnieks P. Voroņko — par
dzeju grāmatu «Trīs laimes», rakstnie-
ce E Vigodska — ^ar vēsturisku stās-
tu «Bīstamai?.- bēglis» (stāsts tēlo na-
cionālo atbrīvoti*,uts cīņu Indijā». Kui-
skas apgabala pētniekam M. Gorbovce-
vaim prēmija piešķirta par stāstu «Miš-
kas bērnība». I. Iļjinam par meteorolo-

ģijai veltītu populārzinātnisku grāmatu
«Cilvēks un stiehija», V. Korockinam
— par «Apķērīgo brigādi», N. Noso-
vam — par stāstu «Jautrā ģimene». V.
Osejevai — par skolas stāstu «Vaseks
Trubačeks um viņa biedri», zinātnieikam
V. Ochotņikovam par zinātniski fan-
tastisko stāstu grāmatu «Uz iespējamā
robežām», J. Taicam — par stāstu «At-
radums» , dzejniecei E. Trutņevai par
dzejoļu ciklu visjaunākajiem bērniem
«Dzimtajā malā».

Konkursa žūrijas komisija vēl nolē-
ma piešķirt virkni veicināšanas balvu.

Nav šaubu, ka konkursa pirmās kār-
tas rezultātiem būs ievērojama loma
padomju bērnu literatūras tālākajā at-
tīstībā. Jācer, ka konkursa otrā kārta,
kurai domātļ sacerējumi jau sāk Ie-
nākt, dos musu bērnu literatūrai jau-
nas labas grāmatas un jaunu autoruvārdus.

ADOLFA ALUNANA PIEMIŅAS
IZSTĀDE

Valsts Literatūras muzejs organizē
latviešu «teātra tēva» Ādolfa Alunana
dzīves un darbu skati viņa 100 gadu
dzimšanas dienas piemiņai 11. oktobrī
Skatē būs parādītas Alunana dzimte-
ne, dzīves un darba vietas Mazsesavā
Rīgā un Jelgavā, kā arī darbība pirms
Latviešu teātra Sakarā ar darbību Lat-
viešu teātrī attēlos parādīti arī tā laika
sabiedriskie darbinieki, rakstnieki un
aktieri: Jūlija Skaidrīte. Maita Briga-
dere, J. Brigaders, Berta Rūmniece

J Birzgals, A. Vārna-Vārtiņš, K Brīv-
nleks, T. Valdšmits u. c. Pēc aiziešanas
no Rīgas Latviešu biedrības teātra
Alunana darbība noris Jelgavā un vies-
izrāžu izbraukumos pa visu Latviju.
Atzīmēta arī Alunana literārā darbība:
lugas un satīriskie raksti. Muzejs uz-
aicina visus, kam būtu kādi Ad. Alu-
nana attēli un piemiņa? lietas vai rak-
sti, nodot tos izlietošanai izstādē (Kr.
Barona ielā 4, Literatūras muzejā).



GRĀMATA PAR LATVIEŠU FOLKLORU
Nesen iznākusi J. Niedres grāmata

par latviešu folkloru. Tas ir pirmais
darbs latviešu valodā, kas Ievada pa-
domju zinātnes prasībām atbilstošā
folkloras izpratnē, tādēļ atzīmējama šīs
grāmatas nozīme latviešu folkloras
pētniecībā.

Padomju Latvijā folklorai, folkloras
vākšanai, krāšanai un tās zinātniskai
pētīšanai pievērš arvien lielāku vērību.
Vidējo un augstāko mācības iestāžu
programās folklorai kā literatūras pa-
matam ierādīta svarīga vieta. «Folklo-
ra — celms, kas savām saknēm tur cie-
ši zemē — tautas dzīvē un vēsturē — vi-
su latviešu rakstniecības kuplo koku»,
— saka J. Niedre savas «Latviešu folk-
loras» ievadā (3. Ipp.). Šādas grāmatas
nepieciešamību un trūkumu vispirms
Izjuta gan audzinātāji mācības iestā-
dēs, gan ari audzēkņi. «Latviešu folk-
loras» iznākšanu ar prieku apsveic arī
folkloristu saime. Svarīga un nepiecie-
šama šāda grāmata folkloristu zināt-
niski pētnieciskajā darba, kas, zināt 1-
niskl atsedzot folkloras būtību, palīdz
saskatīt še pētījamās problēmas, dažā-
dos tematus, sniedz darbā Ierosmi un
palīdz kritiski pārvērtēt priekšpadom-
ju laika folkloristikas maldīgas teori-
jas un uzskatus. Tāpat arī folkloras
materiālu vākšanas un krāšanas darbā
iu'vicnu bija sajūtams šādas rokas
grāmatas trūkums, jo folkloras vākša-
nas un krāšanas norādījumu lapas ne-
ievadīja dziļākā ar šo darbu saistīto
jautājumu Izpratne.

Priekšpadomju laika folkloristi folk-
loras pētīšanai neveltīja vajadzīgo vē-
rību; pētīšana noritēja šauros ietvaros,
vairāk pievēršoties formas jautāju-
miem. Tā laika folkloristi nesaskatīja
folkloras un dzīves ciešo sakaru,
tie negribēja izprast folkloras īsto
būtību. Padomju Iekārtas laikā ap-
cerējumi un pētījumi par dažādām
folkloras parādībām publicēti samērā
maz. Atsevišķie raksti periodikā —
laikrakstos un žurnālos — dažus jautā-
jumus gan iztirzāja, bet nebija pētī-
juma, kas dažādās problēmas ietvertu
vienā organiski veselā darbā. So trū-
kumu tagad novērš J. Niedres «Latviešu
folklora».

Grāmatas saturā saskatāmas trīs lī-
nijas, kas, viena ar otru vīdamās, kat-
ra atsevišķi aptver noteiktu jautājumu
loku: 1. līdzšinējās folkloras pētīšanas
kritisks vērtējums, parādot padomju
folkloristikas pamata principus; 2. iz-
virzītas svarīgākās problēmas folkloras
pētīšanā un 3. — dota folkloras atse-
višķo žanru zinātniska analīze.

1. Folkloras zinātniskas pētīšanas
ievirzē ļoti svarīga Ir iepriekšē-
jās priekšpadomju folkloristikas kri-
tika. «Latviešu folklorā» kritiskā pieeja
parādītas priekšpadomju folkloristikas
kļūdas, pretstatā nostādot zinātnisko
marksistisko folkloras būtības un folk-
loras nozīmes izpratni. Padomju folk-
loristu atzinumā «folklora ir vēsturiska
kategorija; tā ir dažādos laikmetos ta-
pusi un pārveidojusies visplašāko tau-
tas masu — darba tautas — pasaules
izziņas veidojums (24. Ipp.), ir nepār-
traukti mainīgs ideoloģijas veidojums.
Katrs laikmets, katra diena, katrs no-
tikums jebkurā folkloras teicēja izpil-
dījuma procesā ienes folkloras sacerē-
jumā zināmas izmaiņas, būtībā dod
jaunu folkloras vienību» (25. Ipp.).

Autors atzīmē padomju valodnieka
N. J. Marra un M. Gorkija lomu zi-
nātniskās folkloristikas izveidē. Ar zi-
nātni par valodas stadialo attīstību, ko
nosaka tautas materiālās ražošanas at-
tīstības līmenis, Marrs lielā mērā no-
skaidrojis arī folkloras sākotnējo sta-
diju būtību (26. Ipp.). Liela nozīme
M. Gorkija runām un rakstiem ir folk-
loristikas jauno atziņu formulēšana, no-
skaidrojot folkloras nozīmi cilvēka
darba procesā, folkloras un tās atse-
višķo žanru nozīmi cilvēku vēsturē
(27., 28. Ipp.).

Pretstata atzīmēts un kritizēts bur-
žuāziskās Latvijas laika folkloristikā
valdītājs uzskats par folkloru kā par
nemainīgu lielumu latviešu kultūrā,
par folkloru kā senu tautas dzeju, kas
ir kāda abstrakta «tautas gara» vai
«tautas dvēseles» izpausme, kāds ār-
pusšķiras sacerējums (227. Ipp.).

Vērtējot folkloru atbilstoši padomju
zinātnes atzinumiem, tā izvesta no
mākslīgi radītiem aizsprostiem uz vēs-
turiskas attīstības ceļa. Tālab folkloru

) Jfinis Niedre. «LatvdeSu folklora», prof.
R. PelSes redakcijā. Latvijas PSR Zinātņu
Akadēmijas Folkloras Institūts. Latvijas
Valsts Izdevniecība, Rīgā, 1948.

ALMA ANCELANE,
ZA Folkloras institūta
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var iedalīt grupās atkarībā no laikme-
ta, kad tā radusies. J. Niedre folkloru
iedala divi lielās daļās: pirmspadomju
vai tradicionālā folklorā un — padom-
ju folklorā, īsi atzīmējot katras šīs da-
ļas īpatnējos, atšķirīgos vilcienus. Šāds
folkloras iedalījums latviešu folkloris-
tikā ir Jauns un atbilstošs folkloras
būtībai.

2. Grāmatā izvirzīta vesela rinda
problēmu, kas Izraisās no folkloras
materiāla marksistiskas analizēs un
kuru pētīšanai padomju folkloristikā
piešķir sevišķu vērību. Tās ir problē-
mas, kas cieši savijas un izaug no folk-
loras būtiskajām pazīmēm. Bez šo
problēmu risināšanas nav domājama
padomju folkloristika, un to tālāku pē-
tīšanu autors savā grāmatā atzīst par
neatliekamu uzdevumu padomju folk-
loristiem viņu darbā. Svarīga ir prob-
lēma par folkloras izcelšanos. Autors
uzsver, ka tikai padomju folkloristi,
atbildot uz Jautājumiem par ideoloģi-

jas atkarību no ražošanas spēku attīs-
tības, spējīgi formulēt folkloras Izcel-
šanās un attīstības pamatprincipus...
— ka folkloru radījusi pati dzīves ne-
pieciešamība — cilvēku sabiedriskais
darbs» (28. Ipp.).

Svarīgs folkloristikas uzdevums Ir
arī noskaidrot, cik plaši viena vai otra
cilvēces sociāli ekonomiskā attīstības
stadija radusi savu atspulgu vienā vai
otrā folkloras žanrā. Pētījama problē-
ma par folkloras saturu, par Šķiru at-
tiecībām folklorā, kā tās atspoguļojas
folkloras dažādajos žanros, par darba
procesa un cilvēku sadzīves formu no-
tēlojumu folklorā, par folkloras sa-
cerētājiem, par teicēja lomu folk-
lorā, par folkloras un rakstītās li-
teratūras savstarpējām attieksmēm u.c.
(28.—51. Ipp.).

Izvirzītās problēmas saista rindu sev
pakļautu jautājumu, kas nozīmi guvuši
marksistiski ļeņinlskaja folkloras Iz-
skaidrojumā . Buržuāziskajā latviešu
folkloristikā tie bija sveši, tādēļ folk-
loras pētījumos iesaistīti pirmo reizi. Tie
liecina par jautājumu dažādību, ko sevī
slēpj folkloras materiāls, tie liecina par
spēju Ietvert sevī visa daudzkrāsaini -
bā latviešu darba tautas dzīvi un dar-
bu, atsevišķo sabiedrības locekļu at-
tiecības vienam pret otru un attiecīgā
attīstības perioda ideoloģiskos uzskatus.

3. Grāmatā autors sniedzis zinātnis-
kus_ j3,ētī-jumus par atsevišķiem folklo-
ras žanriem, pieturoties pie jau minētā
folkloras iedalījuma priekšpadomju
un padomju folklorā. Sim darbam
nepieciešams pārskatāms materiāla
izkārtojums, kvalificēts un sistema-
tizēts pēc marksistiskas folkloristi-
kas prasībām. Šādu priekšnosacīju-
mu latviešu folkloras pētniekiem vēl
pilnībā nav. Tādēļ savas grāmatas bei-
gās J. Niedre kā vienu no svarīgāka-
jiem uzdevumiem latviešu padomju
folkloristiem izvirza uzdevumu — iz-
strādāt folkloras zinātnisku klaslficē-
jumu. Tāpat liels trūkums ir arī nepil-
nīgās ziņas, kas sniegtas par materiā-
lu pirmspadomju periodā. Padomju
laika Folkloras institūtā ieplūst jauns
materiāls, vākts visplašākajās darba
tautas aprindās un apgādāta ar pilnī-
gām ziņām. Tikai ievērojot šos priekš-
nosacījumus, Iespējams izteikt nemaldī-
gus secinājumus un spriedumus.

Daudz darba materiāla pētīšanā arī
turpmāk vēl prasīs mūsu plašākais un
līdz šim arī visvairāk pētītais folkloras
žanrs — tautas dziesmas. «Latviešu
folklorā» ir Izceltas svarīgas problēmas
un Ierosināti daudzi no materiāla Iz-
rietoši jautājumi, kas līdz Šim pētīju-
mos p ar šo nozari nebija risināti, bet
turpmāk darbs vēl ir izvēršams plašu-
mā un dzijumā. Dažos Jautājumos var
rasties arī citi atzinumi, piemēram no-
dalās par tautas dziesmu vecumu (64.
ipp.), par garajām tautas dziesmām un
ziņģēm un to attieksmēm pret parasto
četrrindi (102. Ipp.).

Plašs un vērtīgs pētījums grāmatā ir
par vēstītāju folkloru. Kritizējot agrā-
ko folkloristu darbu šai nozarē, autors
sniedzis par šo žanru ļoti vispusīgu pē-
tījumu, klasificējot to pārskatāmi pēc
žanriem un tipiem. Rūpīgi pētīts ma-
teriāls un no tā izrietošās problēmas.

Galvenajās līnijās ietverts pētījums
par braehiloģismiem. Šo žanru plašāku
analizi kavē līdz šim nesakārtotie un
tālab pētīšanai grūti pieejamie mate-

riāli Folkloras institūtā, kā arī tas, ka
maz šī žanra materiālu publicēts.

Vērība veltījama grāmatas pēdējai
nodaļai, apcerējumam par latviešu pa-
domju folkloru, kur ietveres sociālis-
tiskās iekārtas cēlēju atziņas. Pētīja-
mais materiāls no jauna pierada un
apstiprina padomju folkloristikas atzi-
numu par folkloru ka vēsturisku ka-
tegoriju, par folkloras attīstību katra
jaunā cilvēces kultūras attīstības pa-
kāpē, par tās pārveidošanos, jauno sa-
turu ietverot jaunās formas. Padomju
folkloras vākšanas darbs vēl sākumā,
bet līdzšinējos savākumos jau iespē-
jams saskatīt tās satura galvenās līni-
jas, ko savā pētījumā arī nospraudis
autors. Padomju folkloras nodaļā parā-
dīta Šī folkloras veida atšķirība no
tradicionālās folkloras, tās dažādie vei-
dojumi pēc izcelšanās un pēc satura
rakstura (210. Ipp.). norādīts uz pa-
domju folkloras lielo nozīmi šodienā
un arī rītdienā: «Folklora mobilizēs
darba tautas kolektīvu celtniecības cī-
na, jaunu kultūras sasniegumu cīņā,
Padomju Savienības varenības celšanā,
tā palīdzēs pacelt padomju cilvēku vēl
cildenāku» (225. Ipp.).

Atzīstot «Latviešu folkloras» svarīgo
nozīmi latviešu folkloristikā, galvenajās
līnijās atzīmējami arī t3s trūkumi.

Latviešu folkloras materiālu bagātī-
ba ietveras un dalās dažādos žanros.
Uzrakstīto folkloras variantu skaits
pārsniedz 2 un pus miljonus. Folkloras
grāmatā būtu nepieciešami minēt visus
dažādos žanrus, lai parādītu folkloras
daudzveidību. J. Niedre savā grāmatā
pagājis garām veselai Žanru rindai, kas
variantu skaita un īpatnību ziņā būtu
bijuši noteikti minami. Folklora nav
stingri izolēta, sevī noslēgta zinātne, tā
robežojas ar etnogrāfiju, valodniecību,
vēsturi un ehoreografiju, mūzikas zi-
nātni u. c. disciplīnām. Daži Žanri, ko
vāc Folkloras institūts, gan nav ietil-
pināmi tikai folkloras zinātnes robe-
žās, bet tie papildina un raksturo citus
folkloras veidus. Šādā sakarā tie grā-
matā būtu vismaz atzīmējami, kā to
autors jau darījis ar tautas ticējumiem
un ieražām, lāstu un buramiem vār-
diem un kuri, kā pats autors 6. Ipp.
aizrāda, padomju folkloristu vērību
saista tikai kā dzejisks veidojums vai
tautas dzejas rotājums. Varētu teikt
pat, ka būtu bijis vēlams grāmatā mi-
nētos folkloras veidus stingrāk nodalīt.
«Latviešu folklorā» neminēti un neatzī-
mēti palikuši, piemēram, bērnu dzies-
mas un panti (Folkloras institūtā to
savākts nepilns 71.000), rotaļas un de-
jao viiti/ lauta aiauucLīutt iit

.», s .iiuj.

mūzikas folklora — dažādas meldijas
(17.440), dzīvnieku valoda un dažādu
skaņu iztulkojumi (7.600) u. c.

Otrkārt, grāmata ļoti konspektīva vi-
sos jautājumos, atskaitot nodaļu par
vēstītāju folkloru. Grāmatā izvirzītie
jautājumi, to iztirzāšana prasa darba
tālāku turpinājumu. Tāpat, kā jau at-
zīmēju, nodaļas par braehiloģismiem ir
tvertas tikai galvenajās līnijās. Šādā
veidā «Latviešu folklora» Ir pamats
tālākam folkloras pētniecības darbam.

Atzīmējams arī, ka satura izkārtoju-
mā grāmatas pirmajā nodaļā jautājums
par šķiru attiecībām folklorā kā svarī-
gākais būtu bijis apskatāms pēc jau-
tājuma par darba procesu un cilvēku
sadzīves formu notēloļumu folklorā.
Tāpat varēja vēlēties, lai būtu vairāk
izcelti divu pretējo sabiedrisko nogru-
pējumu — saimnieku un nabadzīgas
šķiras — kalpu, gājēju uzskati, apcerot
ftķlru attiecību notēlojumu latviešu tau-
tas dziesmas. Pie apcerējuma par tau-
tas dziesmām atzīmējams arī. ka no-
daļās par tautas dziesmu formu un va-
lodu Ir sastopam&s neskaidrības un da-
žas kļūdas.

Grāmatā ieviesušās un laikā nepama-
nītas ir dažas iespiedumkļūdas, kas se-
višķi traucē īpašvārdu un grāmatu
nosaukumu lasīšana, piemēram, 6. Ipp.
angļu zinātnieks Toms, nevis Torns,
21. Ipp. Veselovska grāmata ir «Vēstu-
riskā (nevis Vēstures) poētika», 195. un
231. Ipp. J. Zaubes grāmata ir «Latvie-
šu mīklu forma» (nevis formas).

J. Niedres grāmatai «Latviešu folklo-
ra» liela nozīme latviešu marksistiska-
jā folkloristikā kā pirmajam šāda vei-
da pētījumam par mūsu folkloru. Tā ir
Ierosinātāja un jauna ceļa ievilcēja.
Ar savu daudzo un dažādo jautājumu
apceri un problēmu Izvirzīšanu tā ir
arī uzdevumu nospraudēja nākamajiem
darba darītājiem. Cerams, ka šī grā-
mata izraisīs pārrunas, kurās piedalī-
sies skolotāji, folkloristi un folkloras
cienītāji, tā plašās aprindās modinot
par šo zinātnes nozari arvien lielāku
interesi.

Kulturas dzīve
REPUBLIKĀ

LPSR Valsts Dailes teātra jaunāko
aktieru ansamblis rež. M. Teteres va-
dībā sniedza J. Raiņa lugas «Pūt, vējiņi»
izrādes Cēsu un Siguldas darba ļau-
dīm.

Cēsu kultūras nama dramatiskais
pulciņš U. Kiškina vadībā sagatavoja
Arbuzova 3 cēlienu lugu «Satikšanās
ar jaunību». Pirmizrāde notika š. g. 10.
septembrī Cēsu kultūras namā.

Liepājā 20. septembrī atklāta Pa-
domju tēlotājas mākslas izstāde. Izstādē
eksponēti vairāk nekā 150 darbi Vai-
rums no tiem bija eksponēti Vissavie-
nības tēlotājas mākslas izstādē 1947.—
48. gadā Maskavā.

Valsts Filharmonijas simfoniskais
orķestris pēc vairākiem koncertiem
laukos atgriezās Rīgā. Orķestris uzstā-
jas piecos koncertos Alūksnē, Gaujienā
un Apē.

Simfoniskais orķestris izpildīja Šu
berta nepabeigto simfoniju un populā-
rus simfoniskus darbus. Orķestri diri-
ģēja Teodors Vējš. Solistu partijās uz-
stājās dziedātāja Marija Svaržinska un
vijolniece Lida Rubene.

Slokas pilsētas bibliotēkā sakarā ar
progresīvā amerikāņu rakstnieka
Eotona Sinklera 70. dzimšanas dienu

notika viņa latviešu valodā izdoto darbu
skate un sarīkojums ar referātu un
pārrunām. Savā referātā bibliotekārs
Sproģis iepazīstināja sloceniekus ar
Sinklera dzīvi un viņa lomu cīņā pret
kapitālismu.

Madonas kultūras nama pašdarbības
dramatiskais pulciņš režisora Varsla-
vāna vadībā pabeidza iestudēt Alek-
seja Arbuzova 3 cēlienu komēdiju
«Satikšanās ar jaunību». Sīs lugas pir-
mās izrādes pulciņš sniedza Madliena?
un Sāvienas pagastos, bet šinīs dienās
izrādi skatījās madonieši.

Jauni solistu sastāvi
LPSR Valsts Operas un baleta teāt-ris sagatavojis jaunus solistu sastāvusbaletam «Apburtā princese» un operai«Pausts». «Apburtās princeses» jauno

solistu sastāvu sagatavojusi baletmels-tare H. Tangijeva-Birznicce. Labās
ceriņu fejas lomā uzstāsies O. Adamovaprinceses Auroras — J, Pankrate, ļau-
nās fejas Karabosas — K P3tcr?oncprinceses Florinas — I. Štrode, Zilā
putna — V. Cukanovs. Baltas kaķenī-
tes — V. Vilciņa, Runča zābakos —
A. Pūriņš. Izrāde jaunajā sastāvā no-tiks šovakar.

Jaunā solistu sastāva iestudējuma
muzikālo pusi operā «Fausts» sagata-
vojis LPSR nopelniem " bagātais māk-
slas darbinieks teātra galvenais diri-
ģents L. Vīgners, bet scenisko — reži-
sora asistente V Volkova. Veco Faustu
dzied A. Frinbergs, bet jauno — O. Pet-
rovskis, Margareta — T. Lukjanova,
Mcfistofelis — A. Lēpe, Marta —
I. Gruzdiņa, Branders — A. Kortans.
< Fausta» pirmizrāde jaunaiā sastāva
otrdien. A. Dimis

Zinātniski fantastisku stāstu
krājums

Ģramalu apskats

Vadims Ochotņlkovs. «Uz iespē-
jamā robežām». Ilustrējis V. VI-
soekis. Latvijas Valsts izdevnie-
cība, Rīgā. 1948.

Tulkojot nopelniem bagātā zinātnes
un technikas darbinieka V. Ochotņlko-
va stāstu grāmatu «Uz iespējamā robe-
žām» latviešu valodā, Latvijas Valsts
izdevniecība beidzot spērusi pirmo soli,
lai apmierinātu mūsu jaunatnes dziļo
interesi par zinātni, atklājumiem un
izgudrojumiem. Nupat iznākusi grāma-
tiņa ir pirmais padomju autora zināt-
niski fantastisks literārs darbs, kas kļu-
vis pieejams latviešu lasītājam.

Padomju valstī, kur zinātnes un tech-
nikas progress tiek veicināts visiem
līdzekļiem un ir sasniedzis ļoti augstu
līmeni, mūsu zinātnieku sasniegumu
popularizēšana ir goda pienākums ne
vien literātiem, bet arī padomju zināt-
nes darbiniekiem, kuri arvien biežāk
cenšas iesaistīt jauniešus pētniecības
darbā, dodot aprakstiem par saviem at-
klājumiem saistoša stāsta formu. Attē-
lojot izgudrojumus Jeb atrisinājumus
tādiem jautājumiem, kas jau atrodas
uz realizācijas robežas, šādas grāmatas
aizrauj lasītāja domu. virza viņu uz
tatstāvīgām pārdomām, rada vēlēšanos
pašam strādāt pie tādu vai līdzīgu no-
domu realizācijas.

Vairākums krājumā «Uz iespējamā
robežām» ievietoto stāstu sarakstīts,
balstoties uz tām pieredzēm, kuras
V. Ochotņlkovs guvis kara laikā,
strādājot radiotechnlkas un elektroaku-
stlkas nozarēs. Vienīgi stāstā «Trokšņi
pazemē» viņš pievēršas miera laika
celtniecības tematam, aprakstot ģeolo-
ģiskajai izlūkošanai domāto Jauno apa-
rātu izmēģināšanu.

Pateicoties divu padomju zinātnieku
— akustikas speciālista un radio viļņu
pētnieka — radošajai sadarbībai, iz-

dodas konstruēt aparātu kālija slāņu
atrašanai ar radio viļņiem, kas tai paša
laikā arī kal cietos iežus ātrāk neka

iecērtamfis mašinas un atskaldāmie ve-

seri, turklāt mazāk bīstami nekā
amonlts. .. , ,

Stāstos «Elektriskie šāviņi» un
«Stāsts par kādu sprādzienu» autors
apraksta zinātnieku darba milzīgo no-
zīmi kara laikā. Tā Ļeņingradas Poll-
techniskā institūta laborante Zoja Le-
ontjeva ar gaisa elektrisko spriegumu
pētīšanas ierīci novēro savādu parā-
dību-: pilsētas apšaudīšanas laikā uz
aparāta ekrāna parādījās dīvains attēls,
kas pieauga, pakāpeniski aizpildot visu
ekrāna platību. Pamatojoties uz šiem
novērojumiem, izdevās radīt aparātu
Šāviņu virzienu un, tātad, ienaidnieka
artilērijas atrašanās vietas noteikšanai.

«Stāstā par kādu sprādzienu»
V. Ochotņlkovs attēlo, kā ar skaņu
ierīci var notriekt ienaidnieka lidma-
šīnu, ja rezonance zināmā secībā iedar-
bosies uz noteiktām lidmašīnas deta-
ļām, liekot tām vibrēt. Noteiktā brīdī
notiek So spēku sumēšana un iestājas
sabrukums. Sai stāstā autors asi no-
soda to zinātnieku rīcību, kuri, godkā-
res dzīti, negrib dalīties pieredzē ar
citiem, strādā savrup, nenostādot savu
lietu uz plašiem pamatiem, jo grib
«visu pasniegt kā pārsteigumu».

Patīkami atzīmēt, ka visi stāsti sa-
rakstīti skaidrā un vienkāršā valodā,
savā risinājumā tie ir saistoši un lie-
cina par autora spilgto humora izjūtu
(piemēram stāstos «Izbiedētais zibens»
un «Rakstnieka automāti»). Nevar būt
šaubu, ka grāmatai «Uz iespējamā ro-
bežām» , kas kalpo mūsu jaunatnes
radošās domas veicināšanai un izkop-
šanai, būs jo plaša lasītāju saime, kas
pieprasīs arvien jaunus padomju po-
pulārzinātniskus un zinātniski fantas-
tiskus darbus. E. Briedis

Grāmata.
kas māca pārvarēt grūtības

Jeļena Iļjina. «Ceturtā augstie-
ne». Stāsts. Tulkojusi A. Dauga-
viete. Latvijas Valsts izdevniecī-
ba, Rīgā, 1948. Maksā 9 rbj.

Leņina-Staļina komjaunatne,'' vtsa
padomju zemes jaunatne šogad gatavo-
ja» VLKJS 30. gadadienas atzīmēšanai.
Boļševiku partijas vadībā komjaunat-
ne ir veikusi un veic varoņdarbus, kā-
dus agr3k nepazina cilvēces vēsture, ir
izaudzinājusi jaunu cilvēku ar jaunām
attieksmēm pret sevi, valsti un sabied-
rību. Komjaunatnes vēstures lappusēs
mirdz jaunā cilvēka dzimšanas, veido-
šanās, dzīves ceļš.

Valsts izdevniecība laidusi klajā
Jeļenas Iļjinas grāmatu «Ceturtā aug-
stiene». Tas ir patiess stāsts par pa-
domju zemes jaunieti Guļu Koroļovu.
Grāmata stāsta par Guļas laimīgo bēr-
nību, skolas gadiem, par viņas gatavo-
šanos lielajai d~ivel. Tur aizsoļo Guļa
ar pionieres sarkano kaklautu, tur viņa
;au komjauniete, un Tēvijas kara die-
nās viņu uzņem boļševiku partijas
rindās.

Dzīvē un darbā nekas nepadodas
viegli, viss prasa neatlaidīgu cīņu, paš-
aizliedzību, zināšanas. Kā pārvarēt vi-
sus šķēršļus, traukties no vienas aug-
stienes uz otru, — māca «Ceturtās aug-
stienes» varone Guļa Koroļova. Viņa
pārvarēja trīs savas dzīves lielākos
šķēršļus — augstienes, palīdzēja iekarot
rn noturēt ceturto, svarīgāko augstie-
ni.

... Uzņem filmu «Partizāna meita».
Gula tēlo galveno lomu. Vloai ar zirgu
lāleč pār barjeru. Lai kā niķīgais zirgs
mēģina Guļu nomest no muguras, viņa
tomēr pēc vairāku dienu neatlaidīgām
pūlēm panāk savu — zirgs pārlec bar-
jeru. Tā bija pirmā augstiene. Guļa
saprot — visu var panākt, tikai ar ne-
atlaidību un drosmi.

Darbojoties filmā, Guļa kavē mācības
un ģeogrāfija saņem nepietiekamu at-
zīmi. Tas ir &mags trieciens. Tad jau
viņa ir kļuvusi slavena, par viņu runa.raksta laikrakstos, un pēkšņi — slikta
atzīme mācībās! Jāpārvar sevi, — domāGuļa un vairākus mēnešus cīnās par
ģeogrāfijas, vēstures, algebras apgūša-
nu un. galvenais — ar sevi. Viņa kļūst
nepielūdzama pret sevi, noraida katrudraudzeņu aicinājumu mācību laikā iz-
klaidēties. Un pēc eksāmeniem Guļavar ziņot mātei:

— Tiku pāri otram šķērslim,
— Sis šķērslis . Guļa, augstāks par

iepriekšējo, — bet tālāk būs vēl aug-
stāki.

— Arī tiem tikšu pāri, — iesaucas
Guļa.

J. Iļjina pārliecinoši, psieholoģiski
pareizi parāda Guļas iekšējo cīņu ar
fevi, parāda ņersorVTb'as VeldoŠlmās
procesu. Guļai ir nemierīgs, _ straujš

. raksturs. Dažreiz tā Izdara pārkāpu-
mus, nerātnības. Tas ir no spēku pār-
oilnības. Viņa domā: «Man jau piec-
padsmit gadu, bet vēl nekā, nekā laba,
derīga neesmu izdarījusi. Spēku atliku
likām, bet kur tos likt?.. Kas palī-
dzes?» — Viņa atrod kur pielietot savu
enerģiju: iestājas komjaunatnē un
i.r visu sirdi iekļaujas jaunajā darbā.

Guļa nobeidz skolu un gatavojas
iestāties institūtā. Sai laikā viņa saka
draudzenei: «Mūs gaida lieliska dzīve.
Ne velti esam dzimušas tādā lielā lai-
kā un tādā zemē». Daudzu sapņu rea-
lizēšanu pārtrauc Tēvijas karš. Guļa
ar dziļām sāpēm, bet bez asarām pa-
vada savu vīru uz fronti un pati pa-
liek aizmugurē sagaidīt savu dēlu. Kad
pienāk ziņa par vīra nāvi, Guļa atstāj
dēlu savas mātes uzraudzībā un dodas
uz fronti. Viņa saprot — ir lielo cīņu
laiks, un katrs cīnītājs ir svarīgs. Lai
viņas un kritušā vīra dēls varētu dzī-
vot, tas jāaizsarga ar visu krūti, ar
visu sirdi.

Cīņa pie Stajingradas par augstieni
£6,8 Guļa atdod savu jauno dzīvību.
Līdz tam viņa ar savam rokām no
uguns līnijas iznesusi vairāk nekā
simts ievainoto karavīru un virsnieku.

Tāda ir Guļas Koroļovas īsā, bet
spožā dzīve.

Varoņi nemirst. Tādu atzinu iegūs-
tam, aizverot grāmatas pēdējo lappusi.
Tur Guļas dēls vēro uzvaras salūta
ugunīs zaigojošo Kremli un Maskavas
rpi, un iztēlē viņš redz savas mātes
Guļas gaišo tēlu. Mēs jūtam — kristāl-
skaidrā padomju jauniete, komjaunat-
nes audzēkne Guļa, ziedojot savu dzī-
vību kauju ugunīs, ir iekarojusi tie-
sību savam dēlam dzīvot, būt laimī-
gam, ir palīdzējusi iekarot visas pa-
domju jaunatnes šodienu un rītdienu.

Stāsts «Ceturta augstiene» lasītājā
K'da jaunu spēku, trauksmi uz
oriekšu, norūda gribu pārvarēt visus
šķēršļus dzīvē, mīlēt savu Dzimteni un,
ia vajadzīgs — doties cīņā aizstāvēt to
līdz pēdējai asins lāsei.

J. Iļļtnas grāmata «Ceturta augstie-
ne» , bez šaubām, kļūs tuvs un mljš
draugs un palīgs mūsu jaunatnei mā-
cības un darbā. R. Aizpurletii



Maskavas Akademiskā Dailes teatra50 gadu jubileju sagaidot
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M. Gorkija vārdā nosauktā Maskavas
Akadēmiskā Dailes teātra 50 gadu Ju-
bileja Ir svētki visai padomju sociālis-
tiskajai kultūrai. Pus gadsimtā teātris
ir veicis lielu vēsturisku lomu ne tikai
krievu, bet visas pasaules sceniskās
mākslas attīstība.

No savas pastāvēšanas pirmajām die-
nām K. S. Staņlslavska un V. I. Ņemi-
roviča-Dancenko dibinātais Dailes te-
ātris uzstājās kB novators, dziļi pro-
gresīvs teātris. Balstīdamies uz krievu
nacionālā teātra UelaJ&m reālistiskajām
tradīcijām, tas cīnījās par dramatiskās
mākslas pilnīgu atjaunošanu. Maskavas
Akadēmiskais Dailes teātris ir augstu
pacēlis krievu teātra kultūras starp-
tautisko prestižu, nostiprināja t8s pā-
rākumu pār Rietumeiropas un Ameri-
kas buržuāzisko teātra kultūru.

Pus gadsimtu ilgajā radošajā darba
Maskavas Akadēmiskais Dailes teātris
ir iekarojis visas padomju tautas mī-
lestību, kļuvis tBs lepnums un slava.
Mūsu zemē grūti atrast tādu teātra ko-
lektīvu, tādu teātra mācības iestādi,
kas savB darba neizjustu Maskavas
Akadēmiska Dailes teātra radošās me-
todes vareno labvēlīgo ietekmi. Dailes
teātra ietekme ir palīdzējusi uzplaukt
nacionālajai teātra kultūrai savienota-
jās republikās.

Dailes teātra radošā darba gaita ir
cieši saistīta ar lielajiem krievu rakst-
niekiem A. Cechovu un M. Gorkiju. Viņi

ir palīdzējuši teātrim izveidot tā sabied-
risko un māksliniecisko seju.

Pēc Lielās Oktobra sociālistiskās re-
volūcijas Dailes teātra priekšā atvērās
jauni horizonti. Teātri nāca jauni ska-
tītāji, ar lielākam prasībām. Izpildīt
tautas augstās prasības teātrim palī-
dzēja jaunā padomju dramaturģija.

Maskavas Akadēmiskā Dailes teātra
vadītāji K. Staņislavskls un V. Ņe-

mirovičs-Dančenko, vērtējot teātra māk-

slu padomju laikmeta, pasvītroja šīs
mākslas sociālistisko būtību.

Padomju varas gados, Ipali pēc

VĶ(b)P CK lēmuma «Par dramatisko
teātru repertuāru un tā uzlabošanas
līdzekļiem» . Maskavas Akadēmiskais
Dailes teātris ir neatlaidīgi strādājis,

lai izveidotu padomju dramaturģijas

tēlus.
Staļina prēmijas cienīgas ir bijušas

izrādes par laikmetīgam tēmām: A.

Krona «Dziļā Izlūkošana» un «Flotes
virsnieks», B. Cirskova «Uzvarētāji» u. c.

Padomju skatītāji labi pazīst un mīl
teātra vadošos aktierus. Daudzi Dalies

teātra meistari apbalvoti ar Padomju

Savienības ordeņiem un goda nosauku-
miem, ieguvuši Staļina prēmijas.

1932. gadā, sakarā ar M. Gorkija lite-
rāras darbības 40 gadu jubileju, Dailes
teātris tika nosaukts proletāriskās lite-
ratūras dibinātāja vārdā. Maskavas
Akadēmiskais Dailes teātris apbalvots
ar Ļeņina ordeni un Darba Sarkanā
Karoga ordeni.

Ņemot vērā teātra izcilos nopelnus
padomju skatuves mākslas attīstībā un
tā lielo lomu pasaules teātra kultūras
attīstībā, PSRS Ministru Padome ju-
bilejas rīkošanai nodibināja Vissavienī-
bas komiteju . Sai komitejai uzdots iz-
strādāt pasākumus Maskavas Akadē-
miskā Dalies teātra darbības un nozī-
mes popularizēšanai PSRS darba ļaulu
vidū.

Pirmajā sēdē šī komiteja iepazinās ar
PSRS Ministru Padomes lēmumu par
jubilejas rīkošanu. Maskavas Akadē-
miskā Dailes teātra direktors rīkotājs
b. V. Mescheteli pastāstīja par plānu,
ko sastādījusi jubilejas komisija teātri.
Viņš ziņoja, ka teātra meistari rīkos
Arodbiedrību nama Kolonu zālē radošu
satikšanos ar Maskavas rūpnīcu strād-
niekiem, stachanoviešiem un inženier-
tehnisko personālu. Paredzētas satik-
šanās ar galvaspilsētas komjaunatnes
aktivu . PSRS Bruņoto Spēku pārstāv-
jiem, zinātniekiem, skolniekiem un ar
Staļina vārdā nosauktās auto rūpnīcas
kolektīvu. Politechniskajā muzejā no-
tiks vakars, kas veltīts tēmai — «Mas-
kavas Akadēmiskais Dailes teātris un
padomju literatūra». Arodbiedrību na-
ma Oktobra zālē paredzēts vakars, kurā
laika biedri un teātra pirmo soļu acu-
liecinieki Iepazīstinās sabiedrību ar
savām atmiņām. Dailes teātra aktieri
izbrauks viesos pie Maskavas ogļu ba-
seina ogļračiem un Maskavas apgabala
kolchoznieklem. Paredzēti ari Izbrau-
kumi uz Ļeņingradu. Jaroslavļu, Gor-
kiju, Ivanovu, Tulu, Orechovu Zujevu.

No 23. oktobra līdz 1. novembrim

teātrī notiks jubilejas dekada, kurā rā-
dīs Dailes teātra labākos inscenējumus.

Teātra fuajē noorganizēta iztāde
«Maskavas Akadēmiskais Dailes teātris
un glezniecība». Izstādē būs eksponēti
daudzi darbi, kas glabājas visdažādā-
kajos muzejos.

Visā valstī paredzēts rīkot jubilejas

vakarus, konferences un lekcijas par

Dailes teātri. Notiks Dailes teātra mei-
staru satikšanās ar teātru māksliniecis-

kās pašdarbības Vissavienības skates
dalībniekiem. Izstrādāts liels radio rai-
dījumu plāns.

208 «VK(b)P VĒSTURES ISA KURSA»
IZDEVUMI

1. oktobrī paies desmit gadu, kopi nā-
cis klaji biedra Staļina klasiskai* darbs
«Vissavienības Komunistiskās (boļševi-
ku) partijas vēstures īsais kurss». Pēc
Vissavienības grāmatu palātas ziņām
uc 1048. gada 1. septembri II grāmata
— marksisma-leņinisma pamata zinā-
šanu enciklopēdija — desmit gadu Hl-
kā PSRS iznākusi 208 reizes. Kopē s
metiens — 34 miljoni 210 tūkstoš «fc-
semplaru .

«VK(b)P vēstures īsais kurss» krievu
valodā iznācis 71 Iedevumā ar me-
tienu 27 miljoni 468 tūkstoš eksemplā-
ru. 94 šī darba iedevumi ar metienu
5 miljoni 571 tūkstoš eksemplāru Iz-
nākuši Padomju Savienības pārējo tau-
tu valodās.

Cittautu valodās Padomju Savienībā
grāmata Izdota 43 izdevumos.

SMILTENIESU DRAMATISKAIS
KOLEKTĪVS IZBRAUC UZ MASKAVU

Smiltenes kultūras nama zāle pagā-
jušajā svētdiena bija pārpildīta līda

pēdējai vietai. Sniiltcnlcši bija atnāku-
ši noskatīties Viļā Lāča lugu «Bāka ua
salas» vietēji dramatiskā kolektīva
izpildījumā. Interese par lo izrādi šo-
reiz bija sevišķi liela, jo dramatiskā
kolektivā darba novērtējumam bija sa-
stādīta īpaša komisija un skatīt i/rādi
bija Ieradies Vissavienības ACP pār-
stāvis. Pēc izrādes komisija vienbalsīgi
nolēma, ka izrāde «Bāka uz salas» ir
labi izdevusies un kolektīvam tiesība pie-

dalīties Vissavienības dramatisko paš-
darbības kolektīvu nobeiguma skatē
Maskavā,

Sī skate sākās vēl pagājušajā gadā,
un tis nolūks bija veicināt pašdarbī-
bas kolektīvu mākslas līmeņa celšana
padomju rakstnieku lugu uzvedumos.
Skatē, kas sāksies 5. oktobri Maskava,
redzēsim tikai 16 izrādes. No Baltijas

republikām skatē piedalīsies tikai viens

— Smiltenes dramatiskais kolektīvs, kas
organizējies 1045. gadā un guvi» lielu

atsaucību smilteniešos.

RŪDOLFA BLAUMAŅA DRĀMA
«UGUNI» VALSTS LIEPĀJAS TEĀTRI

17. septembri Valsts Liepājas teātrī
notika Blaumaņa drāmas «Uguni»
pirmizrāde. Drāmu iestudējis režisors
Nikolajs Mūrnieks. Dekoratorp Albins
Dzenis. Galvenajās lomās: Kristīne —
Irmgarde Mitrevica, Edgars — Paulis
Zālltis, barons Mēvenšterns — Ernests
Rozentāls, Frišvagers — Ģirts Bum-
biera, Alders — Leons Locenteks, Ve-
šeriene — Ance Silnovska, Horsta ma-
dāma — Malvīne Ustube, Sutka — Jā-
nis Lūsēns u. c Zemnieku Klengu
tēlo Liepājas teātra veterāns Roberts
Varkalis.

Skatītāji jauno iestudējumu uzņēma
atsaucīgi.

V. Sauleskalna grāmata „Jaunās dzīves vagā"Padomju Latvijas lauki šoruden vairs
nav tie, kurus pazinām agrāk. Kuplā-
kas un smagākas ir kļuvušas vārpas

mūsu druvās, biezāks un sulīgāks iz-
audzis zelmenis mūsu pļavās, vingrāku
soli sper bēris un sirmis baltajos liel-
ceļos. Un kas pats galvenais — nesa-
līdzināmi staltāk nekā izbijušos laikos
pacēlis galvu latviešu zemes kopējs —
gadsimtiem ilgi apspiestais un verdzi-
nātais darba zemnieks. Tagad viņš ie-

guvis saimnieka tiesības savā zemē.
Vērīgu un drošu skatu jaunais saim-
nieks raugās pasaulē. Doma par «savu
kaktiņu, savu stūrīti zemes», kas kād-

reiz bija viņa Uva un vectēva ideāls,

tagadēiā laika latviešu darba zemnie-
kam Jau aiz muguras. Zemes kaktiņš

vīnam vairs nav vajadzīgs, Jo viņš ir

paņēmis visu zemi. Bijušais kalps un

graudnieks, sīkzemnieks un vidējais

zemnieks, tas darba cilvēks, kuru ki
asinskārs zirneklis savos taustekļos
vēl pirms nedaudziem gadiem smacēja
budzis, šodien ir kolchoznieks, s°cialis-

tirkās lauksa imniecības darbinieks. Ari

tas lauku darba rūkls. kurš šodien v8

nav iekļuvis cildenajā kolchoznieku
PUlka, ir ceļa uz to un Ja« rItbus ko-

lektīvās saimniecības loceklis. Ik dienas

lasfim laikrakstos, ka visos «publika»

novados dzimst Jauni kolchozl. Uji tur
kur šo kolchozu vēl nav, darbojas
iniciatoru grupas, kas roslļgatavo

jaunu kolektīvo lauksaimniecību radi-
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nokrita no gaisa ari kolchozi viss tas

progresīvais un cildenais, ar ko šodien

lepojas mūsu lauki. Gars, sar ežģt, un
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Latvijas lauku dzīvē. Soli pa solim dar-
ba cilvēks laja laikā padzen budzi no

vadošajām pozīcijām lauksaimniecībā.
Bijušais kalps un sīkzemnieks. tagadē-
jais dzīves saimnieks nospiež ceļos sa-
vu kādre izējo kaklakungu — pelēko

baronu. Sājos gados Latvijas lauki It

kā sagatavo jas, nobrieda augstākajai

zemes apsaimniekošanas formai — kol-

ehozam. Sķlru cīņa pagastos un apriņ-

ķos sasniedza visasāko stadiju. Darba
zemnieks un budzis bija sastapušies
izšķirošajā kaujā. Protams, ne uz bridi
nevarēja rasties šaubas par šis cīņas
iznākumu. Tautas uzvara bija pilnīgi
skaidri saskatāma, to Jau bija notei-
kusi pati vēsture. Taēu šīs neapšaubā-

mās perspektīvas nemazināja cīņas

spraigumu. Bojā ejošais ienaidnieks cī-
nījās un mēģina cīnīties ari pašlaik ar
slīcēja neatlaidību, ar zvērisku naidu.

Šodien šie gadi vēl ir tuva pagātne,
ko katrs labi atceras un no kB katrs

var smelties vajadzīgās pamācības un
atzinās. Bet rīt šī pagātne jau būs tā-
lāka. Darba tautas cīņa par eksplua-
tatoru jūga satrlekšanu laukos, darba

tautas lielais nopelns ekonomiskās un
sabiedriskās uzvaras Izkarošanā vēstu-
riskajā divkaujā pret pelēko baronu,
gadiem-ejot, zaudēs reljefumu mūsu at-
miņā Tāpēc ļoti liela nozīme ir tam,
ka literatūra fiksē šo cīņu un augšanas
posmu, uzcel pieminekli vētrainajam
jaunās dzīves tapšanas laikmetam.

Šādu uzdevumu uzņēmies Voldemārs
Sauleskalns , rakstot grāmatu «Jaunās
dzīves vagā». Grāmatā uzņemti 6 tēlo-
jumi un viens garāks stāsts. Daļa no
šiem darbiem jau agrāk publicēti pe-
riodikā un lasītājam labi pazīstami.

V. Sauleskalna jaunajai grāmatai
krietni daudz pozitīvu īpašību. Bet ne
mazāk tur arī nopietnu trūkumu, gan
ideoloģisku, gan tīri profesionālu. Vis-
vairāk patīk tas. ka šī grāmata rakstīta
ne tikai, kā saka. ar tinti, bet arī ar
sirdi. Lasītājs nešaubās, ka autors ar
saviem sacerējumiem gribējis būt ak-
tīvs JaunBs dzīves cēlāju palīgs. Rakst-
nieks nav bijis tikai pasīvs vērotājs un
reģistrators, bet allaž mēģinājis steig-

Ķ. KĻAVA

ties darba cilvēkam palīgā, centies āt-
rāk pievarēt Jauno un viltīgo budzi.
Viņš saskata, kā au g jaunā dzīve pa-
mestā lauku sētā, kā briest un attīstās
darba ļaužu kopības apziņa, kā arvien
pašapzinīgāks, stiprāks un apņēmīgāks
kļūst vēl pirms neilga laika budžu eks-
pluatētais darba zemnieks. Autors cen-
ties atmaskot darba tautas ienaidnieku.
V. Sauleskalns dara pareizi, tēlodams
budzi kā bīstamu un viltīgu pretinieki!,
kas savus nozied zīgos nodomus pret
veikli nomaskēt. Tādu budzi mēs sa-
stopam tēlojumā «Veiklais skaitļotājai»,
tāds šis ienaidnieki ir arī tēlojumos
«Vecpuisis», «Arkls un zirgs» un stāstā
«Vārpata». Dzīve rada, ka budzis prot
mainīt savu ārējo izskatu tikpat viegli
un ātri kā hameleons. Autors prot pie-
tiekami izteiksmīgi paradīt kā budža
veiklo masku, tā art riebīgos plēsoņas
ilkņus. Viss tas grāmatai piešķir noteik-
tu sabiedrisku vērtību. Bet šo vērtību
loti lielā mērā samazina vairākas ideo-
loģiskas kļūmes.

Tēlojumā «Veiklais skaitļotājs» ne-

pareizi notēlota pagasta izpildkomitejas
priekšsēdētāja un darba zemnieku at-
tieksme pret budzi. Ar veiklu izrunāša-
nos budzis grib izlocīties no pienāku-

ma ātri un precīzi norēķināties ar valsti
labības piegādē. Viņš atrunājas, ka li-
kums atļaujot saistības kārtot ari vē-
lākos termiņos. Pagasta Izpildkomitejas
priekšsēdētājs un vairāki zemnieki mē-
ģina budzi pierunāt, pārliecināt, lai gan

katram skaidrs, ka tādi viri nav ne pie-
runājami, ne pārliecināmi. Budzis vien-
kārši jāpiespiež pildīt pienākumu. Ta
tas ir d/īvē un tā tam vajadzēja būt
arī tēlojumā. Bet V. Sauleskalns izvē-
lējies citu, aplamu ceļu.

Interesanta dzīves aina paradīta tē-
lojumā «VecpUiBiS». Bagāta saimnieka
kalpone Anna pēc 24 gadu ilgas fizis-
kas un morālas verdzināšanas un paze-
mojumiem atrod spvī pietiekami spēka
no šā jūga izrauties. Lai gan autors

Annas kraso sasliešanos, lūzumu viņas
dvēselē cenšas pamatot ar viņas līdz-

šinējās dzīves aprakstu, tom8r šis lū-
zums ir nepārliecinošs. Sājā dienā, kad
Anna aiziet no saimnieka, nav nekā ci-
tādāka kā daudzās iepriekšējas dienas.
Tas, ko viņa pašlaik zina par saim-
nieku un par savām iespējām patstā-
vīgi veidot dzīvi, viņai bija zināms arī
agrāk. Viņas pazemojumu nasta vienādi
smaga ir Jau ilgus gadus. Kāpēc Anna
jau a grāk neatkratljās no sava apspie-
dēja? Un ja viņa pati nevarēja sevī
atrast šim solim nepieciešamo garīgo
spēku, vai tad patiešam visa pagastā
nebija neviena cilvēka, kas Sai nelai-
mīgajai sievietei kaut vai morāli palī-
dzētu? Tēlojums savā pašreizējā veidā
rada iespaidu, ka Annas sacelšanās pret
savu mocītāju nav notikusi jau agrāk
vienīgi tāpēc, ka tas ta iepaticies au-
toram.

Lasītājs V, Sauleskalnam neticēs arī,
ka patiess, dzīves īstenībai atbilstošs
ir dialogs tēlojumā «Viltīgā saimniece».
Vai tad var būt tik aprobežoti padomju
darbinieki, kas šai mantrausīgajai ve-
cenei nopietni Jautātu, vai viņa viena
pati apstrādājusi trīsdesmit hektāru
lielu saimniecību. Katram taču skaidrs,
ka bez algota darba spēka slepenas iz-
mantošanas veca budža atraitne to ne-
spēj. Te nav vajadzības gari runāt un,
dialogu attēlojot, dot tribini ienaid-
niekam.

Tēlojumā «Arkls un zirgs» autors
r?da ja ne absolūti aplamu, tad katrā
ziņā neraksturīgu, netipisku situāciju.
No Tēvijas kara atgriezušies frontinieki
nekļuva ne par budžu kalpiem, ne at-
balstītājiem. To mēs zlnam no pašas
dzīves. Un velti V. Sauleskalns mēģina
pamatot demobilizēta karavīra Ozola
pakļaušanos budža ietekmei. īsts cīnī-
tājs, un par tādu Ozols sevi ir aplieci-
nājis cīņā pret fašistiskajiem Iebrucē-
jiem, nekad nevar tik tālu zaudēt šķi-
ras apziņu. Autora kļūdu mazliet labo
tas, ka šajā stāstā parādīts arī patiess,
enerģisks un apzinīgs frontinieks. To-
ties budža portretu «Arklā un zirga»
autor» ir uzzīmējis spilgti, sulīgi un
reālistiski.

ValrBk nekfl pusi Salā grāmata aiz-

ņem stBsts «Vārpata». Ideoloģiskā ziņā
tas Ir labākais darbs krājumā. 2ēl, ka
sacerējumam nav nopietnajai tēmai at-
bilstoša mākslinieciskā dziļuma. Daži
teii — vinkalniete, Pēteris, Mālarājs,
Vilkapors — Izveidoti dzīvi, daudzkrā-
saini un reljefi. Līdz šādam līmenim
vajadzēja pacelt arī pārējos personāžus.
Stāstā plaSl izvērstas Vairākas tēmas.
Centrālā vieta Ierādīta Pētera izaug^a-
nal par komjaunieti. Viņa attīstības
ceļš ir sarežģīts, bet raksturīgs ievēro-
jampm daudzumam mūsu republikas
jauniešu. Bērnišķīgas vieglprātības dēļ
Pēteris bija iekļuvis saimniekdēliņu
un saimniekmelliņu lipīgajā ietekmē.
Tikai tad. kad viņš visā pilnībā sa-
skata Šīs sabiedrības zemiskumu un
riebīgumu. jauneklis spēj izrauties no
šās ietekmes. Pareizi autors parāda, cik
smalkjūtīgi šo pāraugšanās procesu
balsta pagasta labākie ļaudis — komu-
nists Zars un komjaunieši. Pretēji sa-
viem tēlojumiem, šeit V. Sauleskalns
saskatījis un parādījis lasītajam, ka
cilvēks nekad nav ārpus sabiedrības,
ka katra atsevišķa cilvēka gaitas vēro,
vērtē un arī virza apkārtne. Jau aizrā-
dījām, ka tēlojuma «Vecpuisis» Annas
snslManfis pret saimnieku Ir vāji pa-
matota, sadomāta. Gluži pretēlals sa-
kāffis par Pētera pāraugšanu «Vārpatā»
kaut Hrl šī pāraugšana notiek tikpat
pUkJņi,Pētera It kā negaidīto aizlešan<i
pie komjauniešiem sagatavo vlsl vīna
agrākie novērojumi un pārdzīvojumi.
Konsekventi izšķiršanās Pētera dvē-
selē briedusi pietiekami ilgi. Tāpēc arī
krīzes brīdī lasītājs citādu atrisināju-
mu negaida un šo atrisinājumu uzņem
ar gandarījumu. Stipra un interesanta
līnija «Vārpatā» ir VInkalna un vin;i
sievas attiecību notēloļums. Tāpat kā
tēlojumos, ari stāstā zīmīgi un rakstu-
rīgi paradīts budzis.

Vispār grāmatai «Jaunās dzīves va-
gf:» visMclāka nozīme, šķiet, būs !"r
budžu portretu sērijai. Sie portreti pa-
līdzēs lnbāk Ifilkattt un atmaskot le
naidnieku. Jaunās dzīves ani, kas d<"
Padom.'.u Latvi jaj! laukos 1948. un I94f
gndn' un kas Pfillalk jau sazēlusi P'i
krSr-ņu un bagātu druvu. V. Snulc *
kalna krfltumS Ir Hkal ViC.fU Ieskicēti
turklāt, kR tau teikt* , daudzās vielās
ieskicēti nepareizi.

No ārzemju dzīves
KAREIVĪGĀ HOLIVUDA

Vakareiropas kultūras marša!izacija
izpaužas ne vien tādējādi, ka Eiropu
pārplūdina amerikāņu literatūra un ki-
no, bet arī tā, ka amerikāņi dara visu
iespējamo, lai aizkavētu progresīvās
kultūras izplatīšanos Eiropā. Sevišķas
dusmas marša listu vidū rada padomju
literatūras un kino panākumi Eiropā.

Piemēram, Romā lielas sekmes gūst
padomju kino filma «Zvērests». Sakarā
ar to amerikāņu kino trests «American
Pieturēs Export Association^ paziņoj a,
ka pielietos represijas pret Romas ki-
noteātri «Italia», kas nepārtrauc ki-
no filmas «Zvērests» seansus. Ameri-
kāņu trests piedraudēja, ka tas kino-
teātrim vairs neizīrēs savas kino fil-
mas. Taču šis piedraudējums palika bez
sekām. Tad amerikāņu tresta griezās
pie Itālijas pasta un. telegrāfa ministra,
kura vadītās iestādes ēkā atrodas ki-
noteātris. Lieta beidzās ar to, ka reak-
cionārā Itālijas valdība noliedza kino-
teātrim «Italia» izplatīt reklāmu. Un
tomēr padomju filma uz kinoteātra
ekrāna noturējās daudz ilgāk par
jebkuru amerikāņu modes filmu.

TURKU REAKCIONĀRA
«LIELĀ GALVA»

Amerikas dolāru un labvēlība* i«»
tekmē turku «demokrātija» gūst ievē-

rojamus panākumus. Tas attiecināms
ne tikai uz politikas, bet arī kultūras
jautājumiem. Pēdējos mēnešos Tur-
cijā pēc amerikāņu parauga notika tī-
rīšanas akcija universitātēs, izdevnie-
cībās utt. Slēgti vairāki progresīvi iz-
devumi, pastiprinājusies reakcionārā
propaganda. Vēl vairāk — jauna «kli-
mata» ietekmē izmanāmas sekas ari -zi-
nātnes laukā. Piemēram, zinātniskās
asociācijas ģenerālsekretārs vēstures
lietās Muzaiers nesen publicēja šādu
atklājumu:

«Pēdējie zinātnes sasniegumi, izejot
no galvaskausa uzbūves, apstiprina
divu cilvēku kategoriju esamību. Pir-
mā no šīm kategorijām atrodas Cent-
rālajā Āzijā, un cilvēki, kas nākuši no
šiem rajoniem, vienmēr saucās par tur-
kiem. Turku vēsture nemirstīga... Ci-
vilizācijas saknes slēpjas Centrālajā
Āzijā, un turki uzņēmās misiju izpla-
tīt to citu tautu vidū ... Turku galvas-
kauss vienmēr bijis ietilpīgs un uz-
glabās savus apmērus.»

Nebūtu ļauni, Ja, turku «zinātnieks»
izpētītu ne vien turku galvaskausa «Ie-
tilpību» un viņu nemirstīgo slavu, bet
arī to ļaužu likteni, kuri, dzīvodami Ei-
ropas centra, mēģināja iekarot visu pa-
sauli, balstīdamies uz tādu pašu «teo-
riju» .

FRANČU VIRTUVES JAUNĀKAIS IZLAIDUMS...

...Maršala «makaroni»
3. Outmana zlm.



Dažas piezīmes, ANO sesijai darbu sākot

Sešas dienas pēc tam, kad bez rezul-
tātiem bija beigusies 4 lielvalstu pār-
stāvju konference par Itālijas kolo-
nijām, turpat Parizē atklāta Apvienoto
Nāciju Organizācijas Ģenerālās Asam-
blejas treša sesija. Ārzemju prese jau
minētās konferences laikā lika saprast,
ka Rietumvalstu demonstratīva izturē-
šanās prot Ministru Padomes lēmu-
miem, uzurpējot paredzēto Ārlietu Mi-
nistru Padoanes sēdi par vienkāršu 4
lielvalstu pārstāvju apspriedi, spilgti
iezīmējusi anglosakšu bloka turpmāko
līniju ANO sesijas laikā. Kā zināms. 4
lielvalstu pārstāvju apspriedē par Itā-
lijas kolonijām visā pilnībā izpaudās
Rietumu pārstāvju nevēlēšanās panākt
starptautisku sadarbību šai jautājumā.
Pašas sagrābušas Itālijas bijušās koloni-
jas un iestrēgušas savstarpējos strīdos
par šī pīrāga dalīšanu, Rietumu lielval-
stis noraidīja ne tikai PSRS priekšliku-
mu par visu Itālijas koloniju nodošanu
Itālijas aizbildniecībā, bet arī otru pa-
domju ierosinājumu (kai faktiski pil-
nīgi analogs ASV priekšlikumam šai
jautājumā pēdējā Ārlietu Ministru Pa-
domes sesijā) — lai Itālijas kolonijas
pakļautu speciālu ANO komiteju pār-
valdei, piedaloties tajās pašu koloniju
iedzīvotāju pārstāvjiem. Kad ASV pār-
stāvis Parizes apspriedē pec padomju
delegāta otrā priekšlikuma paziņoja,
ka tas ... viņu pārsteidzis un ka tāpēc
viņš nevarot tam piekrist, PSRS dele-
gātam atlika tikai ironiski piezīmēt, ka
vienīgais, kas šai lietā ir pārsteidzošs,
ir ASV delegāta pārsteigums.

Tā beidzās šī apspriede, kas an-
glosakšu diplomātu iniciatīvu nodeva
Itālijas koloniju jautājumu izskatīšanai
ANO Ģenerālajai Asamblejai jeb — la-
bāk teikt — aprakšanai šīs Asamblejas
amerikāniskā vairākuma fražainajās
runās.

II

21. septembrī Sājo pSR Parizē at-
klāta ANO trešā sesija. Akompanements,
ar kādu reakcionārā Rietumu prese un
Rietumu politiķi pavadīja tās atklāša-
nu, atgādināja sēru maršu. Ierodoties
Parizē, dolāra bloka delegāti nekautrē-
jās jau iepriekš pareģot sesijai neveik-
smi. Dalless un Kadogans, Spaks un
Braņruglija, Evats un Romulo uz ātru
roku rīkotās preses konferencēs vienā
balsī apgalvoja, ka lielvalstu vienprātī-
bas princips «neapšaubāmi traucēs sesi-
jas darbu». Bija skaidrs, ka gatavojas
jauns uzbrukums šim starptautiskās
sadarbības pamatam, kas ir dadzis
starptautiskās reakcijas acīs.

Jau pirmajā plenārsēdē skaidri izpau-
dās dolāra nometnes taktika, kurai
trūkst, tiklab ,oriģinalitātes, kā visele-
mentārākā diplomātiska taKta: Kopsa-

pulces mechaniskais vairākums norai-
dīja visu slavu valstu kandidatūras, kā-
das izvirzīja Ģenerālās komitejas lo-
cekļu — 6 komiteju priekšsēdētāju —
amatiem. Ar to anglosakšu imperiālisti
parādīja, ka nevēlas rēķināties ar ANO
statūtu principu, kas prasa, lai, sastā-
dot Ģenerālo komiteju, ievērotu visu
valstu grupu pārstāvību. Tādā kārta
jau pirmā sesijas diena parādīja, ka
anglosakšu politiķi starptautiskas sa-
darbības vietā atkal nolēmusi likt savu
balsošanas mašinu.

Pie tam nākošajā dienā kļuva zinā-
ma raksturīga detaļa. Slepeni instruējot
savus klientus balsot pret slavu val-
stu kandidatūrām. ASV pārstāvis p*?ts
vairākkārt nobalsoja par viņu kandi-
dātiem, to plaši izzvanot viņam pakļau-
tajā presē. Sis neveiklai s manevrs acīm
redzot vajadzīgs ASV valdošajām ap-
rindām, lai, pirmkārt, izsistu sev poli-
tisku kapitālu kā starptautiskas sadar-
bības «piekritēji» (it īpaši ņemot vērā
priekšvēlēšanu kampaņu Savienotajās
Valstīs) un, otrkārt, lai «pierādītu»,
ka ASV satelīti nemaz neesot ASV bal-
sošanas mašinas sastāvdaļa, bet gan
«uz pašu galvu» uzstājoties pret Pa-
domju Savienību un slavu valstīm. Sis
amerikāņu triks izraisīja tomēr tikai
vispārēju jautrību kā mēģinājums, sa-
glābājot tīras rokas, izspēlēt netīru
spēK.

Hī

Starp ciltu Sett nevar neatzīmēt, ka
fodu pašu novērtējumu ieguva arī ASV
delegācijas vadītāja Maršala tikpat ga-
rā, cik bālā runa vispārējās diskusijas
sākumā plenārsēdē, kur ASV valsts
sekretārs visai abstraktās frāzēs aici-
nāja ANO nokārtot veselu virkni prob-
lēmu, kuru kārtošanu visu laiku ar vi-
sai konkrētiem darbiem kavē pašas
...ASV. Sakarā ar šādu politiskā fa-
rizejisma augstāko pakāpi pat buržuā-
ziskā Rietumu prese spiesta atzīmēt,
ka Maršala runa acīm redzot bija do-
māta kā demokrātiskās partijas priekš-
vēlēšanu manevrs. «ASV valsts sekretā-

ra mērenība, — rakstāja «Frarac-Ti-

reur». — šai runā tik asi kontrastēja
ar viņa un viņa padoto parasti tik ska-
ļo ķareivīgumu, kas atstāja uz
klātesošo vairākumu propagandas tri-
ka iespaidu. Visiem uzkrita arī, — tur-
pina laikraksts, — ka Maršals savas
runas, laikā lielāko tiesu nervozi ska-
tījās uz PSRS delegācijas vadītāja Vi-
šinska pusi, kas rakstīja savā blokā
piezīmi pēc piezīmes un kura atbildi
amerikāņu delegātam visa pasaule gai-
da ar sasprindzinātu interesi.»

Kas attiecas uz amerikāņu politikas
otru tendenci — izcelt ASV klientu
«patstāvību» sesijā, tad tikai Francijas
ārlietu ministrijai tuvu stāvošais «Mon-
de» lišķīgi uzdrošinājās apgalvot,
ka «mazo valstu balsošanas veids pār-
steidzis plašu sabiedrību». Grūti zināt,
kādu «sabiedrību» te domā Sumriana
orgāns. Ja demokrātisko — tad tā ne-
apšaubāmi ir pilnīgā skaidrībā par
amerikāņu režisoru machinacijām un
tās viņai nekādu pārsteigumu nesagā-
dā. Ja, turpretim, «Monde» šeit runā
par Rietumu valdošajām aprindām, —
tad negribas īsti ticēt, ka amerikāņu
labā roka (kura balsoja šad tad par
slavu valstīm), nezina, ko dara kreisā
(kura slepeni iedarbināja mechaniskā
vairākuma automātu pret slavu val-
stīm) ...

IV

Otrajā sesijas dienā amerikāņu bo-
siem nācās daļēji revidēt savu nostāju.
Izrādījās, ka pat uz tādu ASV imperiā-
listu sulaini kā Austrālijas delegātu
Evatu (kas . kā zināms, ar divu balsu
vairākumu ievēlēts par sesijas priekš-
sēdētāju) dolāra politiķu diktāta taktika
bija atstājusi nepatīkamu iespaidu. Ari
citas delegācijas, acīm redzot baido-
ties sabiedriskās domas reakcijas savās
valstīs, jutās visai neveikli par šādu
sesijas darba sākumu, kuru nevarēja
klasificēt savādāk kā par veselas valstu
grupas rupju diskrimināciju. Tānēc ot-
rā dienā, ievēlējot sesijas priekšsēdētā-
ja vietniekus, kuri arī ieiet Ģenerālās
komitejas sastāvā, Asambleja ar balsu
vairākumu ievēlēja PSRS ārlietu mi-
nistra vietnieku b. A. Višinski, Polijas
ārlietu ministru Modzeļevski, kā arī
ASV, Lielbritānijas, Francijas, Ķinas
un Meksikas delegātus.

Starta neveiksme tomēr nesamulsi-
nāja Vašingtonas politiskos veikal-
niekus. Apsoriežot Ģenerālajā ko-
mitejā pirmo jautājumu — pa-
gaidu dienas kārtību, viņi no jau-
na uzsāka uzbrukumu tautu sa-
darbības principiem. Dolāra diplomātu
uzticīgais klients — Argentīnas dele-
gāts Arse, ASV delegāta Ostina aiz-
segā, ierosināja, lai ANO Ģenerālā
Asambleja izskatītu to valstu uzņem-
šanu Organizācijā, par kurām Drošī-
bas Padomē agrāk nodotas 7 (tas ir
amerikāņu bloka) balsis. Runa te acīm
redzot ir par Portugāles, Īrijas, Ceilo-
nas. Somijas un Itālijas lietu. Kā zi-
naius oaviem

, rauuraju oas aeiegais

Drošības Padomē balsojis pret šo valstu
uzņemšanu ANO, speciāli norādot, ka
pēdējās divas (Somija un Itālija) būtu
uzņemamas tikai kopā ar visām pārē-
jām Vācijas bijušajām sabiedrotajām,
t. i. kopā ar Rumāniju, Ungāriju un
Bulgāriju, kuru demokrātiskā attīstība
ir daudz tālejošāka nekā Somijas un
Itālijas. Kā zināms, Drošības Padomes
amerikāniskais vairākums šo priekšli-
kumu agrāk noraidīja. Tagad Argentī-
nas delegāts mēģina palīdzēt saviem
saimniekiem ar lētu triku apiet liel-
valstu vienprātību, kas ir nepieciešams
priekšnosacījums jaunu ANO locekļu
uzņemšanai.

Jāatzīmē, ka Argentīnas un ASV
priekšlikums uzdūrās ne tikai Padomju
Savienības delegācijas protestam. Pat
tādi mechaniskā vairākuma uzticīgi
pārstāvji kā Beļģijas delegāts Spaks,
Austrālijas delegāts Evats, Libānas
delegāts Maliks u. c. norādīja, ka ame-
rikāņu priekšlikuma pieņemšana no-
zīmētu ANO statūtu pārkāpšanu, un
ierosināja izslēgt to no dienas kārtības.
T'kai pēc ASV delegāta Ostina rupjas
iejaukšanās komiteja ar 1 (!) balss
vairākumu pieņēma Argentīnas iero-
sinājumu ...

Savos pirmajoskomentāros par ANO
sesiju ārzemju korespondenti atzīmēja,
ka Sājo pils celta pirms 11 gadiem
speciāli Parizes pasaules izstādes va-
jf.dzībām. Toreiz pretim Sājo pilij pa-
cēlās šīs izstādes monumentālākās celt-
nes — PSRS paviljons ar milzīgām
strādnieka un kolchoznieces figūrām.
«Sīs neaizmirstamās figūras, — rakstīja
sesijas atklāšanas dienā franču laik-
raksts «Ce Soir», — kas simbolizē
reizē Padomju zemes"c.renību un mier-
mīlību, neviļus atcerējās ikviens no
tiem, kuri Šodien ieradušiem Sājo pilī.»

S. Prāviņš
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SATIKŠANĀS DE-MOINĀ

Tikai 6 nedēļas atlikušas vairs līdz
ASV prezidenta un kongresa velēša-
nām. Priekšvēlēšanu kampaņa noris
pilnā sparā. Propagandas karagājiena
aktīvi ieslēgušies arī paši pretendenti
uz prezidenta posteni. Sevišķi aktivi
kļuvuši abu reakcionāro partiju kandi-
dāti: Trumens un Djuijs. Viņi apbrau-
kā visu valsti, uzstājas mītiņos, fotogra-
fējas ar bērniem un suņiem, sola strād-
niekiem lētāku pārtiku, bet farmeriem
augstākas cenas lauksaimniecības pro-
duktiem, apsūdz demagoģiski viens
otru reakcionarisma un «tikai» vienā
jautājumā ir pilnīgi solidāri: savā nai-
dā pret visu demokrātisko un progre-

sīvo.
Kā pirmais propagandas braucienā

devies Harijs Trumens. BBC korespon-
dents Savienotajās Valstīs šinīs dienās
sniedzis šādu īsu aprakstu par prezi-
denta braucienu pa ASV vidus un rie-
tumu štatiem.

«Runājis katrā stacijā un pēc kārtas
veselas 40 stundas, — ziņo šis kores-
pondents, — Trumens vēla naktī preses
pārstāvju pavadībā bruņuvilciena iera-
dās savā dzimtajā pilsētā — De-Moinā,
Aijovas štatā. Neliels ziņkārīgo pulks
sagaida ievērojamo viesi. Ugunsdzēsēju
komanda atskaņo Misurija valsi. Prezi-
dents uzkāpj uz sava bruņuvagona
platformas un sāk runāt.»

Par ko gan runā Harijs Trumens De-
Moinas pilsētiņā?

«Pirmkārt, prezidents atgādina saviem
klausītājiem, ka šī miestiņa tuvumā
pirms gandrīz 30 gadiem viņš ieguvis
pirmo goda titulu. Talak viņš izsaka
savu prieku Par De-Moinas bezbola ko-
mandas uzvaru pār kaimiņpilsētiņas
komandu. »

Iesildījis ar vietēju

tēmu savu auditori-
ju, Trumens pāriet uz
lielo politiku.

«Pēc tam prezi-
dents vērš asus uz-
brukumus pret Vol-
strita spekulantiem,
kas iedzīvojas uz
vienkāršās tautas rē-
ķina, un aicina visus
ierasties vēlēšanās,
lai ņemtu savu lik-
teni pašu rokās...
Sapulcējušies cilvēki
klausās mierīgi un
laipni, bet neizrāda
ne mazāko sajūsmu,
— turpina korespon-
dents un atvainojo-
ties paskaidro: — De-
Moinā demokrātiem
vispār ļoti maz pie-
kritēju ...»

Nobeigumā Tru-
mens pievelk , palīgā
vissmagāko artilēriju.

«Vai jūs vēlaties
redzēt kādu no ma-
nas ģimenes locek-
ļiem?» — viņš jautā,
un, publikai piekrīto-
ši brēcot, vagona
aizrestotajā logā sakustas izbālējuši
zilgani priekškari, un auditorijai maigi
māj Trumena meita miss Margreta ...

Mītiņš beidzies. Bruņuvilciens dodas
tālāk. Trumens noslauka sviedrus no
pieres un paziņo 36 žurnālistiem, kas
viņu pavada, ka «šī bijusi pati nogur-
dinošākā diena, kopš viņš kļuvis pre-
zidents ...»

Tomēr stipri jāšaubās, vai pašreizē-
jam ASV prezidentam ar tādām komē-
dijām izdosies restaurēt kaut daļu tā
morālā un politiskā kapitāla, kādu de-
mokrātiskai partijai bija radījis Ruz-
velts un kādu savas valdīšanas laikā
līdz bankrotam izšķiedis Harijs Tru-
mens. * Ore

Amerikaņu strādnieku «amerikaniskais dzīves veids"
Jau labu laiku amerikāņu propagan-

dā ievērojamu vietu ieņem jauna tēma
— amerikāniskais dzīves veids. Dažādos
vārdos un nokrāsās tiek cildināts visu
ASV iedzīvotāju it kā augstais dzīves
līmenis, skaistums, pilnība, harmonija.
So tēlojumu mērķis — iztēlot apstākļus
ASV par dzīves ideālu vai paraugu
ekonomiski satricinātajām un dolāra
pavadā nonākušajām Eiropas valstīm.
Tomēr «brīvās preses» skribentu «brī-
vajā konkurencē» radītie gleznainie ap-
raksti nezin vai kādu pārliecinās, jo tie
ir pārāk melīgi. So aprakstu fabricētājl,
pārāk lielā centībā iztapdami saviem
kungiem — monopolistiskās preses mag-
nātiem, nonāk pretrunā pat ar paša
prezidenta Trumena šā gada janvārī
sniegtā vēstījuma apgalvojumiem, ka —
«Inflācija mūsu valstī jau grauj mil-
jonu ģimeņu dzīves līmeni. Pārtika pā-
rāk dārga. Dzīvokļu īres maksa sasnie-
gusi fantastisku līmeni. Skolas un slim-
nīcas izjūt finanču trūkumu.» Sie «ame-
rikāniskā dzīves veida» apdzejotāji tāpat
«aizmirsuši» arī prezidenta tai pašā

reizē teiktos vārdus par «cilvēkiem ar
zemiem ienākumiem, kuri cieš lielu
trūkumu» Trumena «līdzjūtība» attiecī-
bā uz cilvēkiem, «kuri cieš lielu trūku-
mu», protams, izskaidrojama ar centie-
niem iegūt viņu balsis gaidāmajās pre-
zidenta vēlēšanās. Tomēr arī šī viltīgā
«•-atklātība» ļauj ielūkoties amerikāņu
darba ļaužu sociālajā postā.

Savienotajās Valstīs 1% iedzīvotāju
rokās atrodas 59% valsts bagātības un
12% iedzīvotājiem — 33%, tas ir —
13% ASV iedzīvotāju rokās atrodas
92% valsts bagātības. Atlikušo 87% ie-
dzīvotāju vienīgā bagātība ir viņu dar-
ba rokas. Vai pie šāda vērtību sadalī-
juma ir kaut mazākā iespēja runāt par
kādu vispārēju, kaut cik vienlīdzīgu
dzīves veidu, kas aptvertu un raksturotu
visas tautas labklājības līmeni, intere-

ses mērķus? Protams, ka šādas iespē-
jas nav. 87% ASV iedzīvotāju resp. dar-
ba ļaužu apstākļi ir gluži citādi, nekā
tos tēlo propagandētais «amerikāniskais
dzīves veids». Savā laikā brīvo zemju
milzīgās platības, darba roku trūkums,
visdažādāko izrakteņu pārpilnības at-
klāšana, kas viss veicināja ārkārtīgi
straujo ASV kapitālistiskās ekonomikas
attīstību, radīja pasaulē leģendu
par Ameriku kā plašāko iespējamī-
bu un brīnumu zemi, kurā arī vienkār-
šais cilvēks spēj ar savu darbu tikt pie
turības. Šo leģendu uz visiem laikiem
sagrāva 1929. gada krize. kas sākās ASV
un ar savu dziļumu, ilgumu un plašumu
satricināja visu kapitālistisko pasauli,
neparasti spilgti atklājot šīs trūdošās un
darba ļaudis verdzinošās sistēmas pret-
runas, kas kļūst arvien asākas. Pēc šīs
krizes ASV darba ļaužu materiālais dzī-
ves līmenis neatturami pasliktinājies
un turpina pasliktināties.

Pat aizokeāna kungiem vienmēr pa-
devīgā un no tiem atkarīgā buržuāzis-
kās Latvijas prese to nevarēja noklu-
sēt. Piemēram, laikrakstā «Rīts» 1934. g.
septembrī, kad kapitālistiskās pasaules
smagā krize jau bija beigusies, parādī-
jās raksts «Latvieši Amerikā cieš ba-
du». No tā nepaglābjot vairs ne latviešu
darba centība, ne māka, — ziņoja «pla-
šo iespējamību zemē» aizklīdušie lat-
vieši.

Interesējoties par amerikāņu strād-
nieku izpeļņu, jāievēro, ka to galveno-
kārt nenosaka vis algas lielums, bet no-
darbinātības ilgums. Pilna darba ne-
dēļa, kas 1929.—1933. krizes gados —
un ne jau darba ļaužu interesēs — no-
teikta uz 40 stundām nedēļā, amerikāņu
strādniekam ir retums. Amerikāņu sta-

J. MŪRNIEKS

tistika visus strādājošos pēc nodarbi-
nātības ilguma sadala trīs grupās:
1) tie, kam darbs ir 1—14 stundas ne-
dēļā . 2) ar 15—34 darba stundām ne-
dēļā. 3) ar 35 un vairāk darba stundām
nedēļā. 1947. gadā pirmajā grupā uzrā-
dīti 1,4 miljoni cilvēku, otrā — 4,6 milj.,
trešajā — 41,5 milj. Saprotams, ka pir-
majai un tāpat otrai grupai (vidējā
nodarbinātība 25 stundas nedēļā) piede-
rošos, kuri veic_ gadījuma darbus, grūti
apzīmēt par strādājošiem. Nepilnīgi no-
darbinātie 1947. gadā bezdarbā pava-
dījuši tikpat stundu, cik 5,5 miljoni
pilnīgu bezdarbnieku. Sim skaitam Jā-
pieskaita vēl vairāk nekā 2 milj. pastā-
vīgo bezdarbnieku un līdz 2 milj. tādu
bezdarbnieku, kuri darbā skaitās, bet
slimības, darba konfliktu vai citu ie-
meslu dēļ statistisko datu uzņemšanas
laikā nestrādā. Tā 1947. gadā, ieskaitot
daļēji nodarbināto zaudētās darba die-
nas, pilnīgā bezdarbā atradās 22%
amerikāņu darba ļaužu.

Darba ļaužu masu stāvoklis turpina
arvien pasliktināties, lai arī cik plaši
un dedzīgi propaganda slavē «ameri-
kānisko dzīves veidu». Sā gada sāku-
mā ASV Darba ministrijas dati lieci-
nāja, ka 20% ASV strādnieku strādā
nepilnu darba nedēļu. No tiem »/*
darbā aizņemti ne vairāk kā 14 stundas
nedēļā. Pilnīgu bezdarbnieku šai laikā
vairāk nekā 2 miljoni. Tādi ir ameri-
kāņu iestāžu oficiāli sniegtie dati un
aprēķini. Varam droši teikt, ka fak-
tiskais daļēji nodarbināto un pilnīgo
bezdarbnieku skaits ir krietni lielāks.

Tai pašā laikā, kad nepilnīgi* nodar-
bināto un pilnīgo bezdarbnieku skaits
pieaug, ASV darba ļaužu reālā izpeļņa
un pirktspēja nepārtraukti pazeminās.
To nevar noslēpt pat oficiālie dati, kas
monopolistu interesēs tik bieži un lab-
prāt sagroza un vilto faktus Tā, ja
1945. gada janvārī amerikāņu rūpnie-
cības strādnieka nopelnīto reālo darba
algas lielumu apzīmējam ar 100, tad
jau_ 1945. gadā vidējā izpeļņa pazemi-
nājās līdz 92,6%, 1946. gadā — līdz
85%, 1947. gadā — līdz 83,5%. Kad
1945. gadā strādnieku cīņas rezultitā
algas palielināja par 10%, tad viņu
reālas algas _ vidējā pirktspēja ātrā gai-
tā pazeminājās par 40%. Reakcionārā
prese, uztraukdamās par strādnieku
nemieru un prasību uzlabot materiālos
apstākļus, ieteic mazāk ēst un sliktāk
ģērbties, lai nopelnītā alga izliktos lie-
lāka.

Raksturīgus materiālus par ASV
strādnieku dzīves līmeni sniedz jau
pirms kara pie Kalifornijas universitā-
tes profesora Hellera nodibinātā zināt-
niski pētnieciskā komiteja. Tā pētī
visas saimnieciskās dzīves parādības,
kas saistās ar strādnieku darba alg-īm
un iztikas minimu. Sī komiteja aprē-
ķināja, ka 1947. gadā amerikāņu strād-
nieka 4 cilvēku ģimenei, lai kaut kā
eksistētu un nomaksātu nodokļus, būtujāieņem vismaz 3500 dolāru gadā, bet
pēc darba statistikas oficiālajiem da-
tiem strādnieka vidējā izpelna bijusi
nedaudz augstāka par 2400 dolāriem
gada. Nav lieki še atcerēties arī pre-
zidenta Trumena šā gada janvāra aiz-
rādījumu vēstījumā kongresam, ka vie-
nas piektdaļas ASV ģimeņu ienākums
pašlaik ir mazāks nekā 850 dolāru ga-
dā, bet zemnieku vndējais gada ienā-kums divreiz zemāks par pilsētnieku

ienākumu. Kāds frameu autors ceļoju-
ma pieredzējumos pa ASV laikraksta
«Humanitē» nesen atzīmēja, ka 1945.
gadā 50% amerikāņu ģimeņu gada ie-
nākums bijis ne augstāks par 1500 do-
lāru. Ja ievērojam vēl, ka pēc tam
algas vēl kritušās un cenas cēlušās, tad
varam jaust, kāds ir faktiskais ameri-
kāņu darba ļaužu «amerikāniskais dzī-
ves veids».

Velti ASV monopolistu rokās esošajā
presē, kuras mērķis ar melu pilnām
sensācijām dezorganizēt un apdullināt
darba ļaužu apziņu, meklēsim kādu
ziņu par strādnieku dzīvi, viņu rūpēm
un postu. Tādēļ kā izņēmumu var at-
zīmēt pagājušā gada r^foņī Kžwn*lf
«Lādies' Home Journal» iespiesto ap-
rakstu par kāda amerikāņu kalnrača
ģimenes dzīvi. Lasām, ka ogļracis
Džemss Perkins dzīvo Kentuki štatā,
Garlanas grāfistē. Viņa ģimenē W
cilvēku, to skaitā viņa dēls Bills ar
sievu un bērnu. Viņi dzīvo barakai lī-
dzīgā mītnē, kas pieder ogļu sabied-
rībai. Durvju starp viņu tur ieņem-
tajām istabām nav. Sienas nebalsinā-
tas, caur to spraugām joņo vējš. Ziemā
istabā traukos sasalst ūdens. Tikai
sestdienās ģimenes locekļi var nomaz-
gāties. To viņi dara sētā, nelielā bļo-
delē, un visi noslaukās vienā kā kvēpi
melnā dvielī. Perkinam 54 gadi, bet
viņš izskatās pēc 70-gadīga. Visai ģi-
menei ir viena zobu suka, ko Bills
pārvedis no armijas. Trauku trūku-
ma dēļ ģimene brokasto divās maiņās.
Visus produktus un citas preces uz
algas rēķina saņem ogļu sabiedrības
veikalā. Uz rokas ogļraci naudu saņera
pavisam maz. Šāda ir desmitiem tūk-
stošu ASV ogļraču ģimeņu dzīve. At-
zīmējams arī, ka otrā pasaules kara
laikā vidējais raktuvēs nogalināto un
ievainoto amerikāņu ogļraču skaits sa-
sniedza 17% raktuvēs strādājošo.

Nesen laikrakstā «New York Journa!
and American» bija ievietots fotouzņē-
mums ar parakstu «Pārdod četrus
bērnus». Attēlā redzama kāda raudo-
ša, gados jauna sieviete, tai līdzās
bērni. Pievienotajā ziņā lasām, ka tā
ir māte ar saviem bērniem. Viņas vīrs
ir bezdarbnieks. Ģimenei draud izlik-
šana no dzīvokļa. Māte cer savus čet-
rus līdz sešus gadus vecos bērnus pār-
dot ģimenēm, kuras tos iespētu uzturēt
un izaudzināt

ASV darba ļaužu stāvoklis nepār-
traukti pasliktinās. Ja šā gada jan-
vāra mēnesī vēstījumā kongresam Tru-
mens izsaka bažas par ekonomiskas
krizes draudiem, tad jūlijā kon-
gresa speciālajā sesijā Trumens ja*
runā par Savienoto Valstu ekonomisks
kraehu. Drūmi ir amerikāņu darba lau-
žu dzīves fakti. Zeļ un plaukst
vienīgi monopolistu veikali. Viņu peļ-
ņa sit augstākos rekordus. Ja 19t5.
gadā tā sasniedza 8.9 miljardus dolāru,
tad 1947. gadā tā pārsniedza jau 17
miljardus. Šogad tā sola jaunu kāpi-
nājumu.

Nostājies ārpolitikā uz agresijas ceļa,
ASV monopolistiskais kapitāls ar se-
višķu niknumu uzbrūk arī savai tautai.
Ar policijas teroru, izsekošanu, provo-
kācijām, apmelojumiem un draudiem
rūpniecības karaļu un monopolistu vie-
notā fronte, ko atbalsta pret strādnie-
kiem vērstais reakcionārais Tafta «n
Hartlija likums, cenšas nomākt arod-
biedrībās organizēto ASV darba ļauža
prasības par savu apstākļu uzlabošanu.

ASV nodibināta rakstnieku komiteja,
kas atbalsta Vollesu

Serlijs Grehems. dramaturgi Liliana

Helmane, Arno d'Juso un dzejnieks
Luiss Antermeiers. Pēdējais paziņoja
korespondentiem, ka komiteja funkcio-

nēs zinātnes, mākslas un brīvo profe-
siju darbinieku Nacionālās padomes
vadībā Tās centri atradīsies Ņujorkā,

Holivudā un Vidējos Rietumos.

150 amerikāņu rakstnieki paziņoja

par «Nacionālās rakstnieku komitejas

Vollesa atbalstīšanai» radīšanu, nolūkā

aktivi piedalīties priekšvēlēšanu kam-
paņā visā valstī. Komitejas radītāji ir
Luiss Adamičs. Hovards Fasts, Alberts

Molta, Daniels Hemmets, Normans
Meilers, Agnese Smedll, Nims Veils,
nēģeru rakstnieki Lengstons Hjūzs un
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